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18 metų panevėžietis Julius Če
pas pereitą žiemą įvykdęs 13 vo
gimų ir sužeidęs 12 metų mer
gaitę. Jam priteista mirties baus-

Jonižkio valsčiaus gyventojas 
Antanas Šaltenis. 42 metų am
žiaus, nuteistas mirties bausme 
už ginklą, kuriuo jis rengęsis nu
šauti vieną moterį.

Ylakių valsčiaus gyventojas 
Antanas Dimas (22 metų am
žiaus), pasilikęs be darbo, pra
dėjęs vagiliauti. Jis sužeidęs 
vieną moterį. UŽ ginklo laiky
mą ‘nuteistas mirti.

Fiiipiakas Nuteistas Mirti
Šiaulių gyventojas Kazys Fiii

piakas. 28 metų, jau anksčiau bu
vęs teistas sunkiųjų darbų kalė
jimu. Jis dviejų moterų buvęs 
užkluptas arklidėje, kur jis kir* 
pęs arklių uodegas, ii kurių ga
minęs šepečiui. Fiiipiakas vieną 
moterį nušovęs, kitą — sužeidęs. 
Jis nuteistas mirti.

čioje Vokietijoje, kur, neatlikus 
“darbo tarnybos nepriimami nei 
į aukštąją mokyklą, nei negalima 
gauti bet kurioą "tarnybos.“

A .
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Kauno odos fabrikas "Puoš- 
mene" skelbia, kad jis gaminąs 
portfelius. ranHnuta, pinigi
ne®, v&’lysas ir kitokius reikme
nis. tačiau uisakytojs! turi pa
tys atsinešti žaliavą (t. y. odą).M;
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Lapkričio 30-tą U. S. Iž
das pradėjo Pergalės Fondo 
\ a jų, kurio tikslu yra sukel
ti 9 bilijonus dolerių karo 
reikalams. LRKSA jau nu
pirko šio vajaus bonų už 
$50,000.00.

Visa Prancūzija, išskiriant 
olom j as, atsidūrė po nazių 
Bhpacija. Prancūzijos val- 

__ ©vu Hitleris paskyrė Prūsi- 
i”. jos junkerį aristokratą mar

šalą Karl Rudolf Gerd von 
lw Rundstedt. Suprantama, na- 

/.i t ten šeimininkaus iki ali- 
(į jautai nesunaikins jų milita- 

1 ’ės galybės. Po to ateis at- 
> si skaitymo dienos už visą jų 

V i miniūkavimą, už tautoms 
ja i.tt yias materiales ir mo- 
hlfiB žalas. Gaila, kad iki 
Wol nevisi prancūzai tikėjo 
iii Janių pergale ir neteikė 
iems savo kooperacijos ir 

‘paramos.

• Savaitraštis “Lietuvių 2i- 
J&Di<»s,; jau spausdinamas 
jffiįbPittsburghe, nuosavoj spaūs- 
SK.tuvėj. 119 So. 22nd Street. 
By Pranešdamos tą permainą, 

“L. z.” pažymi, kad joms 
spaustuvę “nupirko ir pave
dė naudotis mieli ir brangūs 
laikraščio rėmėjai.” Tai 
džiuginantis reiškinys, kad 
Sėtuvių katalikų spauda SU

redakcijos ir administracijos 
adresas pasilieka tas pats— 
6802 Superior Ave., Cleve
land, Ohio, nes pačių “L. Ž.” 

“kaip iki šiol, 
la‘P *r toliau bus Clevelando, 

■f W Detroito ir Pittsburgho kolo- 
|1 niJH or£anu su 33vo centru 
pMr Clevelande.” Persiorganiza- 

vusiam savaitraščiui “L. Ži- 
. > n los” linkime geriausios klo- 

į ties. Jų redaktorium yra ži- 
' nomas kalbėtojas-adv. Sta

sys Gabaliauskas.

BOSTON COCOANUT GROVE GAISRE 
ŽUVO KELI ŠIMTAI ŽMONIŲ

Gaisrą Pradėjo Per Neatsargumą 16 Metų Berniokas.— 
Baisi, Nervus Draskanti Panika

Tarp žuvusių randasi ne
mažai kariškių.

Autoritetai ištyrė, kad 
gaisrą sukėlė 16 metų am
žiaus “bus boy” Stanley F. 
Tomaszewski, kurs per neat
sargumą padegė palminį 
medį. Ugnis plito dideliu 
smarkumu.

Tarp žuvusių pastebėjome 
aiškiai lietuvišką pavardę 
Mrs. Francis Judiekis, gyv. 
407 E. Seventh St., So. Bos
ton, Mass. Gal būt, esama ir 
daugiau lietuvių, kas netru
kus paaiškės.

Tai didžiausias ir baisiau
sias gaisras visoje Boston’o 
istorijoje.

SUSIDOMĖJIMAS LRKSA 
VAJUMI DIDĖJA

Boston, Mass.—Lapkričio 
28-tos vėlų vakarą Boston’e 
įvyko tragedija, kuri šiurpu 
nukrečia kiekvieną žmogų.

Tūkstantinė žmonių, dau
gumoje jaunuomenė, šoko ir 
Pnksminosi Boston Cocoa- 
nut Grove klube. Ūmai pasi
rodė ugnis. Kilo baisi pani
ka, nervus draskantis riks
mas, žūstančių šauksmai.

Gaisro pasėkoje 477 žmo
nės žuvo, apie 170 sužeistų. 
Daugelio kūnai sudegė iki 
nepažinimo, kiti užtroško 
nuo dūmų, o dar kiti nuo 
spūsties.

MADAME CHIANG 
ATVYKO J U. S.

GYDYTIS
Washingtonas. — Lapkričio 27 

dieną paskelbta, kad į Jungtines 
Amerikos Valstybes atvyko Ki
nijos generalisimo Chiang Kai- 
Shek žmona. Ji čia gydysis. Pus
šeštų metų atgal Madame Chiang 
automobiliu lankė frontą. Smar
kiai važiuojant, sprogo padanga, 
mašina persivertė ir ji buvo ge
rokai sužeista. Iki šiol Madame 
Chiang atsisakė apleisti savo 
svarbias pareigas, vienok dakta
rų patariama ji galų gale sutiko

ABITURIENTAI TURES 
ATLIKTI “DARBO

TARNYBĄ”
"Kauener ZeitUng“ (VIII. 29) 

praneša, kad generalinis tarėjas 
darbo ir socialiniams reikalams 
išleidęs įsakymą, pagal kurį abi
turientai—moterys ir vyrąi. gimę 
tarp 1921 ir 1924 m. turi privalo
mai stoti į Vokietijos “darbo tar
nybą’’. Nuo prievolės esą palei
džiami tie abiturientai, kurie jau 
turi pastovią tarnybą ar yra pra
dėję studijas aukštoje mokyklo
je. Tačiau iš teksto matyti, kad * 
ateityje ii tarnyba Vokietijoje 
bus privaloma visiems Lietuvos

ORGANIZATORIŲ ARMIJA AUGA 
-JIE REGISTRUOJASI CENTRE

PRANCŪZAI TO U LONE 
SUNAIKINO 60 KARO 

LAIVŲ

IGNAS SAKALAS CHICAGOJE JAU PLANUOJA 
SUORGANIZUOTI JAUNŲ NARIŲ KUOPĄ

Sį MENESI VYKSTA SVARBOS KUOPŲ SUSIRINKI
MAI. NEUŽMIRŠKITE IŠRINKTI

ORGANIZATORIUS
Nežiūrint karo laiko, kuo

met visų dėmesys nukreip
tas Į pergalės atsiekimą, Su
sivienymo veikėjai neuž
miršta ir savo organizacijos 
reikalų ir rūpinąsi jos augi
nimu.

Centre registruojasi nauji 
kuopų organizatoriai ir ap
sirūpina reikalingomis apli
kacijų blankomis, brošiūrė
lėmis lietuvių ir anglų kalbo
je.

Sį gruodžio mėnėsį vyksta 
svarbūs priešmetiniai kuopų 
susirinkimai, perrenkamos 
valdybos, nustatoma tvarka 
ateinančių metų veikimui. 
Būtų gerai, kad kiekviena 
kuopa pasvarstytų, ką ji 
veiks naujų narių prirašinė
jimo srityje ir išsirinktų bent 
po vieną veiklų organizato
rių. .

Veiklus Chicagos apskri-

KELIUOSE FRONTUOSE 
PLIEKIA NAZIUS

ALIJANTŲ JĖGOS ARTINASI PRIE 
BIZERTE IR TUNIS

Gruodžio 7-tą sueina ly- 
k įai vieni metai nuo Jungti
mi Amerikos Valstybių įsto
jimo karan. Karan Ameriką 
Įsto jo po pasalingo ir šlykš
taus jąpohų užpuolimo Per
lu lošto ir kitų Amerikos te- 
i itorijų. Prie karo Amerika 
nebuvo taip prisirengusi, 
kaip japonai ir kitos ašies ša
lys, dėlto pradžioje ĮSrisiėjo 
trauktis nuo puolimų. Filipi
nai ir kai kurios nežymios 
salos pateku į japonų rankas. 
Bet su pirma karo diena A- 
merika įtempė visas savo pa- 
uanuas ir jos pajėgumas au
ra >n kiekviena diena. Jū- 
r<»sf ja n laimėti keli svarbūs 
mūšiai, Afrikoje amerikie
čių žygiai jau įvarė naziams 
ir italiimg nemažą kinkų dre- 
hč-jmiii. Apie milijonas A- 
menk“s kareivių randasi 
frontuose, kiti milijonai la
vinami II Ui' ■ -.aim k' O ,11 . 
Amerikos ii kitu '.lutų 

f vę. Pramatmna. kad nru, 
ilgo visuose fi "iituoM a imu . 
kiečiai pereis ) pimlim<> (>oz. 
dj#- amerikiečiai tei 
kia didelę paramą karo reik 
menimis savo partnerianis- 
kiniečiams, anglams ir ru 
earns.

M - --- ---J —

I Pereitą sekmadieni Anglį 
I jot premjeras Church ii' sa

Jos tėvas į Ameriką atvyko 
1880 metais ir čia prasigyveno. 
Patapęs krikščioniu, jis grįžo į 
Kiniją ir spausdino Bibliją kinie
čių kalba. Jo dukterys gavę a- 
merikonišką auklėjimą ištekėjo 
už garsių kiniečių. Madame 
Chiang yra baigusi Wellesley 
kolegiją, gerai pažįsta amerikie
čių gyvenimą ir kultūrą. Ištekė
jusi už generalisimo Chiang Kai- 
Shek, atvertė jį į krikščionystę 
ir daug jam padėjo valstybiniuo
se reikaluose, ypatingai sunkiais 
karo laikais. Pasidėkojant Chian- 
gų vadovystei, Kinija po šiai die
nai atkakliai ginasi nuo japonų 
ir darosi vis stipresnė militariu 
ir kultūriniu žvilgsniais.

Madame Chiang yra viena iš 
garsiausių dabartinio pasaulio 
moterų.

TIK NAZIAI TAIP 
BAUDŽIA

Šiaulių valsčiau! gyventojai 
Juozas Paukštis ir Gasperavičius 
(vardo nepažymėta) nuteisti po 
3 metus sunkiųjų darbų kalėjimo. 
Jie slaptai papjovę karvę ir no
rėję ją parduoti Šiaulių ghetto. 
Tiktai ta aplinkybė, kad jie savo 
nusikaltimo nesuskubę įvykdyti, 
“išgelbėjo juos nuo mirties baus
mės".

LIETUVIAI BOMBAR
DUOJAMAM LONDONE
Šiomis dienomis gautas laiškas 

iš Londono, kuriame pranešama, 
kad Londono lietuvių bažnyčia ir 
taip pat klebonija, nežiūrint bom
bonešių atakų, tebėra nepaliestos. 
Taip gi yra sveikas ir gerai dar
buojasi lietuvių klebonas kun. K. 
Matulaitis. Jau kiek seniau bom
bos yra sugriovusios salę, kur 
lietuviai turėdavo susirinkimus. 
Dabar lietuviams tenka nuomotis 
kitą. Sugriautoji salė nebuvo 
lietuvių nuosavybė. Dabar Lon
done, nors aliarmų, pranešančių 
apie lėktuvų puolimą būna daž
nai, bet patys vokiečių bombone
šiai retai kada Londoną bepasie
kia. Dauguma lietuvių jaunimo 
išėję arba į karą ar prie apsaugos 
darbų, taip kad lietuviškos para
pijos veikime daugiausia daly
vauja vyresnio amžiaus žmonės.

(LKFSB)

vo kalboje įspėjo italus, kad 
jie susiprastų, kol dar neper- 
všiu. išsiskirtų su naziais ir 
susitaikintų su alijantais. 
Kitaip, galingas alijantų oro 
laivynas pavers Italiją griu
vėsiais. Deje, italų tautą į šį 
karą įtraukė diktatorius 
.Mussolini ir jo fašistinė kli
ka, kuri dar tebesilaiko val
džioje. Tik nusikratę šios 
klik<>> italu; galt ių susinu 
kyti si. .ilijantais ir išgulta ’ 
savo sali nu- baigtus i n i 
kinimo

ties sekretorius ir 100 kuo
pos sekretorius Ignas Saka
las praneša, kad jis dedąs 
pastangų suorganizuoti jau
nuolių kuopą Ateitininkų 
Draugovėje.

Detroito veikėjas Matas 
Šimonis praneša, kad ten 
vyrai labai užimti darbais, 
tai į vajaus akciją stengiasi 
Įtraukt moteris.

134 kuopos, Brooklyn, N. 
Y., sekretorius K. Eidukai- 
tis užsisakė iš centro aplika
cijų ir informacinių brošiū
rėlių. Rašo, kad pradeda 
darbuotis ir tikisi rezultatų.

100 kp. narys P. Fabijo- 
naitis rašo centrui iš saulė
tos Californijos, iš Los An
geles miesto, ir sako mėgin
siąs suorganizuoti Susivieny- 
mo kuopą. Centras aprūpi
no jį reikalinga “amunici
ja”. Geros kloties!
======================

DESPERATIŠKAI GINA PASKUTINES 
SAVO POZICIJAS NAUJOJE GVINĖJOJE 

davo italų industrinį miestą 
Turin.

Lapkričio 30-tą prancūzų 
sala Reunion prisidėjo prie 
alijantų.

Gruodžio 1-mą Maskva 
paskelbė, kad centriniame 
fronte bolševikai nukovė dar 
7,500 nazių ir sunaikino 75 
lankus.

LIETUVIAI KLIERIKAI d KAI NEGRAI VERKE DEL 
LIETUVIŲ KANČIŲ...

Spaudoje^,pęąžrodžius žinioms 
apie didelę USA katalikų para
mą Lietuvai per Vatikaną, prisi
mena, kaip pirmojo pasaulinio 
karo metu popiežius visame pa
saulyje buvo paskelbęs lietuvių 
dieną. Tas netik Lietuvai atnešė 
medžiaginės paramos, bet buvo ir 
gera reklama. Štai vienas pavyz
dys : po lietuvių dienos buvo gau
tas laiškas, rašytas sunkia lotynų 
kalba vieno juoduko klebono iš 
Fidži salų (Viti Levu salų gru
pės. tarp Australijos ir pietų A- 
merikos). Klebonas rašo lietuvių 
komitetui, kaip jis skaitė lietu
vių komiteto laišką bažnyčioje 
per pamokslą ir kaip jo parapi
jiečiai juodukai verkė, klausyda
mi apie lietuvių vargus. Klebo
nas atsiprašė už surinktą nedi
delę sumą, nes jo parapijiečiai 
patys esą labai neturtingi ir vos 
šiaip taip išminta (LKFSB).

MUNDELEIN SEMI- K■ 
N ARIJOJE

Netoli Čikagos esančioje Mun
delein seminarijoje dabar moko
si 7 klierikai: diakonas V. My
kolaitis (šv. Kryžiaus parapi
jos) : trečiame teologijos kurse 
yra Jonas Vyšniauskas (Šv. Jur
gio parapijos); trečiame filosofi
jos kurse Ant. Karalevičius (Šv. 
P. M. Gimimo parap.) ir P. Rim
kus (Šv. Antano par.); antrame 
filosofijos kurse—Jon. Jankaus
kas (Šv. Antano par.); pirmame 
filos. kurse — Jon. Malinauskas 
(Šv. P. M. Gimimo par.) ir Konst. 
Kondrotas (šv. Bernardo par.).

(LKFSB)

Iš Lietuvos Atvykusių
Kunigų Suvažiavimas 

numatoma. įvyks gruodžio mė
nesį. New York. Tikimasi, kad 
jame dalyvių bus netoli dešim
ties. Susirinkusieji apsvarstys, 
kaip jie dabar galėtų būti nau
dingesni Amerikos lietuvių vi
suomenei ir kaip geriau pasitar
nautų nepriklausomos Lietuvos 
atstatymui (’LKFSB).

NEVELUOKITE SU PRISIUNTIMU 
NARIŲ DUOKLIŲ

Kai kurios kuopos neprisilaiko konstitucija nusta
tytos tvarkos kas link narių duoklių prisiuntimo Susi- 

vienymo centro ofisan. Susivienymo 40 straipsny, para
grafe 2-ram yra aiškiai pasakyta:

narių mintsinis duoklės sumokėtos reguliariam 
kuopos susirinkime atatinkamai įtrinktiems virti ninkama ne
botų nusiųstos Susivienymo egsekutyviam ofisui priei kiek- 
via no kalendorinio mėnesio pabaigą, ir jei tas būtų kuopoą, 
nario ar narių išbraukimo prietastimi, ui tai bus atsakomin- 
ga kuopa."

Kada kuopų viršininkai nesilaiko nurodytos tvarkos 
ir neprisiunčia duoklių prieš mėnesio pabaigą, kai ku
riuos narius įstato į suspendavimo, o kas dar blogiau į 
išbraukimo padėtį.

Prašome kuopas prisilaikyti nustatytos tvarkos ir 
tuo išvengti nesusipratimų ir nemalonumų.

Lapkričio 27-tą Toulon’o 
uoste naziai iš pasalų puolė 
prancūzų laivus norėdami 
juos pagrobti į savo rankas. 
Prancūzai, matyt, nujautė 
nazių planus ir buvo prisi
rengę jų neužleisti.

Daugumą savo laivų pran
cūzai išsprogdino, o kai ku
riems pavyko pasprukti ir jie 
dabar prisijungia prie ali
jantų laivyno.

Apskaičiuojama, kad Tou- 
lono uoste prancūzai sunai
kino net 60 karo laivų, tarp 
kurių randasi trys didlaiviai, 
būtent, Dunqkedque ir Stras
bourg po 26,000 tonų talpos 
ir Provence — 22,000 tonų, 
4 sunkieji ir 3 lengvesni krū- 
zeriai, 25 destrojeriai ir 26 
submarinai.

Kad "laivai negalėtų iš
sprukti, naziai iš savo lėk
tuvų išmetė minas. Nemažai 

. prancūzų jūreivių žuvo gin
dami laivus nuo nazių Įsi- 

i veržimo, kiti žuvo išsprog
dintuose laivuose. Išsprog
dinti laivus Įsakymą davė I • . . •naujas apsaugos ministens 
admirolas Jean de La Borde. 
Buvęs apsaugos ministeris 
admirolas Darlan, dabar ko
operuojąs su alijantais Afri
koje, per radio ragino pran- 

■ cūzus af icier i us bėgti su savo 
laivais iš Toulono ir prisi
jungti prie alijantų.

1 Po Toulono Įvykių, užsi
likę prancūzų laivai Alek
sandrijoje, Aigipte, Dakare 
ir kitose vietose prisijungia 
prie alijantų.

Tarpžemio jūroje alijantų 
submarinai nuskandino 9 a- 
šies laivus gabenančius ka
reivius ir karo reikmenis Į 
Tunisiją ir Tripolitaniją.

Naujoje Gvinėjoje Hunus 
rajone japonai desperatiškai 
gina paskutines savo pozici
jas.

Bolševikai pradėjo stiprią 
ofensyvą Maskvos fronte. 
Maskvos pranešimu, nuo 
lapkričio 19 iki 29 Stalingra
do, Kaukazo ir Maskvos 
frontuose bolševikai nukovę 
100,000 nazių, 66,000 paėmę 
nelaisvėn. Į bolševikų ran
kas taipgi pateka didelis 
kiekis karo reikmenų. Yj>a- 
tingai Stalingrado fronte at
kariauta daug teritorijos. 
Maskva sako, kad ofensyvos 
tik pradžia, ji bus išvystyta 
dar stipresniu tempu.

Alijantų jėgos slenka prie 
Bizerte ir Tunis. Laukiama 
didesniu kovu, kurios galu
tinai nulems Afrikos apvaly- 
ny ... rT.-i i ’ isisių.

Lapkričio 80-tą anglų lėk
tuvai vii smarkiai išbombor-

KALĖDŲ DOVANA
IŠTREMTIESIEMS

Vokiečiams užėmus didelę 
dalį Ukrainos ir nuteriojus 
kitas sritis iš kur Rusija gau
davo daug maisto ir akmens 
anglies, šią žiemą, kaip ra
šo Amerikos laikraščiai, Ru
sijoje daug kas turės kentė
ti ir šaltį ir badą. Supranta
ma, kad tą ypač turės pa
justi tremtiniai, jų tarpe ir 
tūkstančiai Į Sibiro gilumas 
išvežtų lietuvių. Kaip žino
me, jų tarpe yra keletas vie
nuolių ir 10 kunigų. Dviejų 
iš jų adresus turime: kun. J. 
Vailokaičio (62 m.) ir kun. 
P. Prunskio (69 m.). Prieš 
Kalėdas, kiek sąlygos leis, 
jiems bus išsiųsta pinigų ir 
numatoma išsiųsti siuntinė
lių (nors labai sunkiomis są
lygomis, bet siuntinėlius į 
Sibirą dar priima World 
Tourist, Inc., 1123 Broad
way, corner 25th St., New 
York, N. Y). Kas norėtų 
prie tos Kalėdų dovanos bai- 
siajan Sibiran ištremtiems 
mūsų broliams prisidėti, ma
lonėkite tuojau aukų įteikti 
Kunigų Vienybės ar Katali
kų Federacijos centro valdy
bos nariams, arba pasiųsti 
vienu iš tų adresų: L. Simu
tis, 2334 So. Oakley Avenue, 
Chicago, Ill.; P. Vileišis, 50 
Elmwood Ave., Waterbury, 
Conn, arba Rev. J. Pronskis, 
3230 S. Lituanica Avenue, 
Chicago, Ill. Norintieji au
kotojai pagal turimus kvi
tus galės įsitikinti, kad kiek
vienas jų paskirtas centas 
bus sunaudotas mūsų tremti
nių šelpimui (LKFSB).

SAVANORIŲ KAPAI
KVIEČIA DARBAN

Lapkritis tai mėnuo, kada 1*11 
metais buvo pradėta orgsalauo- 
ti Lietuvos kariuomenė. Ta pw- 
ga galime prisimint—apskaičiuo
jama. kad per ‘Lietuvos Nepri 
klausomybės kovas tada niv,> žx

X '>.’4 narei 
ir .iki., unitariniu

■ i l . ■' ■ ' ’ i'kiu *; ir 2-<** 
K. M r,. ..J /.,% D»irp pa

- u ati ■ H«vla ffiUnunt 
k - .į.a: C ijĮOJI tf»ti kto’
'r i . t,,. .. ( I.KFS.R)
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vado susitarimu su admirolu 
Darlan.

“Amerikos kariuomenės va
dui šiaurės Afrikoje padarius 
susitarimų su buv. Vichy vy
riausybės vice premjeru admi
rolu Darlan, demokratiniuose 
prancūzų sluoksniuose užsie
nyje pradėjo reikštis baimė, 
kad prancūzams po karo nebū
tų primesta takia valdžia, ku
rios jie nepakenčia. Dauguma 
prancūzų nenori Darlano vy
riausybės priešakyje vien dėl
to, kad jis padėjo Prancūzijos 
fašistams pasmaugti respubli
ką ir įvesti fašistinį režimą ir 
daugiau dviejų metų vedė ne
okupuotoje Prancūzijoje, na
ciams palankią politiką. Kad 
pašalinti tą visai pamatuotą de
mokratiškai nusiteigusios Pran
cūzijos visuomenės susirūpini
mą, J. A. Valstybių Preziden
tas Rooceveltas padarė viešą 
pareiškimą užtikrindamas pran
cūzus, kad Amerikos ekspedi
cinio korpuso vado susitarimas 
su adm. Darlan buvo iššauktas 
karo aplinkybių ir kad tas su
sitarimas yra tik laikinis. Ta 
pačia proga Prez. Rooseveltas 
pažymėjo, kad Amerikos Vy
riausybė jokiam nacių okupuo
tam kraštui po jo išlaisvinimo 
nemano užmesti valdžią, bet vi
soms tautoms leis išsirinkti to-** 
kias valdžias, kokių norės tų 
kraštų žmonės.

"Tai begalo reikšmingas Pre
zidento pareiškimas, kuris su
stiprina Atlanto čarterį ir už
čiaupia burnas visų* rūšių ag
resoriams planuojantiems pasi- 

“grobti svetimų valstybių teri
torijas.

<;-< “Atlanto Čarteris, kurį yra 
' pasirašiusios visos Suvienytos 
Tautos ir pakartotini Prez. 
"Roosevelto pareiškimai, Lietu-'" 
vos ir kitų Pabaltijo respubli-
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PER SKAUSMUS Į GARBĘ

Lietuvos žmonės nenori (oklos 
verguvės — tarybinės, naciškos 
ar bet kokios kitos. Jie nori 
laisvos, nepriklausomos Lietu
vos. Kas jiems kalba apie ne
laisvę, kas jiems grasina 'su
grįžti* . Su visom išgyventam 
baisybėm, tie yra akli ar sąmo
ningi nacių talkininkai.

“Lietuvos žmonės visas savo 
viltis yra sudėję Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse, kurių pre
zidentas Roosevelt yra pareiš
kęs, kad Lietuva vėl bus laisva 
ir nepriklausoma. Tai jie pui
kiai žino. Kai ateis laisvinimo- 
si valanda, jie patys dar kartą 
pasisakys, kokiu išsiilgimu ir 
pasiaukojimu jie trokšta nepri
klausomybės atsteigimo."

Nesenai New Yorke įvyko 
svarbus Lietuvių Tautinės 
Tarybos susirinkimas. Ap
tarti aktualūs tautos reika
lai. '

Gruodžio mėnesį ketina su
važiuoti New Yorke iš Lie
tuvos atvykę lietuviai kuni
gai ir “apsvarstyti, kaip jie 
dabar galėtų būti naudinges
ni Amerikos lietuvių visuo
menei ir kaip geriau pasitar
nautų nepriklausomos Lietu
vos atstatymui.”

Iš tikrųjų, gyvename svar
bų momentą, kurs iš lietuvių, 
ypatingai vadų, reikalauja 
budėjimo ir akcijos.

20-jo amžiaus agresoriai 
nori vėl pavergti Lietuvą, 
primesti jai savo jungą. Tau
tos naikinimas vėl būtų varo
mas, kaip anais pavergimo 
laikais, tik daug žiauresniu 
tempu. 20-jo amžiaus agre
soriai vartoja daug aršesnes 
priemones pavergtų tautų su
naikinimui — jie masiniai 
žmones iškrausto iš gimto
sios žemęs, vienus išžudo, 
kitus išmarina kalėjimuose, 
koncentracijų lageriuose, ki
tus išblaško po- svetimus 
kampus, kur neįmanoma iš
laikyti netik tautinį, bet ir 
šeimyninį gyvenimą.

Tai skaudi gyvenimo iro
nija!

20-tame amžiuje atsiran
da diktatoriai pasirįžę ištisas 
tautas nuvaryti į aršesnę ver
giją, negu Maižiešiaus lai
kais.

“VERGŲ VEISLE”
“Darbininkas” teisingai 

pastebi, kad natūralių vergų 
randasi ne tiktai tarp Afri
kos juodukų, Azijos gelton- 
odžių, bet yra ir baltų ver
gų. Prie jų priklauso lietu
viški komunistai.

“Jų spaudoj, rašo “Darb.“. 
nieko kito nėra, tik vergiški 
savo ponų, bolševikų, liaupsini
mai ir uolūs pasisiūlymai savo 
tautą .parduoti. Caro laikais ne- 
rusiški laikraščiai buvo pri
versti spausdinti 'aukščiausius 
manifestus* ir caro šeimos na
rius. Spausdino, botago grasi
nami, bet tik oficialų tekstą, be 
jokių savo pridėčkų. Bet šiais 
laikais komunistų laikraščiai 
su didžiausiu pasigėrėjimu ir 
sieksniniais komentarais bei 
paaiškinimais deda savo ponų 
atvaizdus, tik dėl visa ko įterp
dami vieną kitą lietuvišką prie
laidinuką.

“iŠ kur ta vergiška dvasia? 
Rodos, esminiai imant, lietu
vių tauta vergijos nepakenčia. 
Už laisvę ji kovoja iki pat mir
ties. Iš kur gi tie išsigimėliai? 
Pasirodo, kad yra tam tikia 

- vėrgų Veislė,' ptb* kurių starą o- 
dą joks laisvės pojūtis'nepra- 
tiverŽia. Vergų veislė patva
resnė už gyvulių veislę. Veią-

1.5 LIETUVOS PER
RAUDONĄJĮ KRYŽIŲ
Vis daugiau laiškų ateina 

amerikiečiams nuo giminių 
ir pažįstamų iš Lietuvos. Tie 
per Raudonąjį Kryžių siun
čiami laiškai paprastai iš 
Lietuvos ateina tik per ko
kius šešius mėnesius, būna 
trumpi—tik 25 žodžių ir juo
se lietuviai nieko negali pa
siskusti apie okupacijos sun
kumus, bet vis dėlto prane
ša kai kokių naujienų.

Sakysime, neseniai Čika
goje gautas laiškas p. Pauli
nos Bizauskienės, kuri pra
neša, kad jos vyras, buv. mi- 
nisteris Bizauskas buvo 1941 
metų birželio mėn. 22 d. iš 
Kauno kalėjimo išvežtas į 
Rusiją. Philadelphijoje gau
tas laiškas nuo p. dr. Justinos 
Antušienės, kuri praneša, 
kad jos vyras Lietuvos armi
jos karininkas Valerijonas 
Antušis buvo areštuotas ir 
1941 m. birželio 23 dieną iš
vežtas į Rusiją, ji gi pati 
gyvenanti tėvų namuose, 
drauge su dukrele. Vis pra
šo gelbėti Rusijon ištremtuo
sius.

Dar vienas neseniai Čika
goje gautas iš Kauno laiškas 
duoda suprasti, kad bent 
medicinos fakulteto pirmie
ji kursai Kauno universitete 
tebeveikia, kad bent į dalį 
ūkių, kuriuos buvo atėmę 
pirmieji okupantai, dabar y- 
ra grįžę savininkai ir kad 
lietuviai gydytojai (klausi
mas, ar visi) tebedirba ligo
ninėse. Tačiau iš kitų šalti
nių ateinančios žinios pasa
koja apie sunkią lietuvių pa
dėtį nacių okupacijoje.

(LKFSB)
i . _________________ __

LIETUVOS DRAUGAS IŠKELIA 
NAUJUS SUMANYMUS

Baltijos Tautų Diena ir Mažųjų Tautų Sąjunga. Pav.jj 
gos Mintys Jaunose Galvose. — Prie# Visuomenes

Nusistatymą Neatsilaikė Nė Wilsonas.- Ne 
Saldžios Propagandos, o Faktų!—Kaip 

Danielius Tarp Liūtų . . .
— Palengvinimui kovos su 

naciais ir pykdydama Atlan
to Čarterio pasižadėjimus, 
Rusija turi pareikšti, kad ji 
atsisako kėsintis į Baltijos 
tautų nepriklausomybę, turi 
duoti pilną tikėjimo laisvę 
SSSR valdomose teritorijo
se,—šitokias mintis skaitėme 
žurnale “Time”. Mūsų lai
kraščiai jas mielai kartojo, 
pabrėždami, kad ir kitų tau
tų žmonės gina lietuvių tei
ses į laisvę.

kūrė Tautų h, J , mm 
tisbuvo, kad i \iiii f ka įh i 
klausytų ir ji sav,, paka Lri 
sumania poli t i k.! I ( . m S: i 
jungoje, gal būt . i 
gusi paveikti, kid nebūt j . iš
kilęs šis naujas pasaulinis 
karas. Tačiau amerikiečių 
viešoji nuomonė, kuri neno
rėjo amerikiečių kišimosi į 
Europos reikalus, buvo prie
šinga Wilsono planui. X 1 
Wilsonas ir buvo preziden
tas, užėmė įtakingiausią pos
tą visame krašte, bet prieš 
viešąją nuomonę ir jis nieko 
neįstengė padaryti.

Baltijos Diena, Mažųjų 
Tautų Taryba

— Minėtoji istorijos pa
moka, siekianti Baltijos tau
tų nepriklausomybės, neturi 
būti užmiršta,—toliau kalbė
jo D. Fetler.—Kiek tik išga
lės leidžia turime stengtis 
gauti Amerikos visuomenės 
prielankumą Baltijos tautų 
laisvės reikalui. Tam galė
tų pagelbėti, pavyzdžiui, su
organizavimas Baltijos die
nos. Tą galėtų pravesti Bal
tijos kraštų ambasadoriai. 
Toliau, reikėtų pasvarstyti 
ir apie organizavimą mažų
jų Tautų Tarybos, kuri ir di
plomatijoje, ir tarp didžiųjų 
valstybių ir visuomenėje at
stovautų ir gintų mažųjų rei
kalus. Jungtinėmis jėgothis 
gali daugiau kd pasiekti1/ Aš 
bijau—Šis kanas turi dabg 
pavojų Lietuvos, Latvijai ir 
Estijos laisvei. Neužteka 
rankas sudėjus gėdėtis, b 

______ « . . . . x laukti, kad karo pabaigoje

tikybinčB, spalvos, tautinės amenkieciaT maflb pažįstą , ti Sakysime, jei būtų su
rengta Baltijos valstybių die
na, kurią paremtų iš tų kraš
tų kilusių žmonių katalikiš
kos, protestantiškos ir kito
kios bendruomenės, būtų 
galima Amerikos visuome
nei priminti, ką tos tautos 
turi pakelti nacių valdžioje, 
pabrėžti, kad raudonojoje 
okupacijoje rinkimai buvo 
falsifikuoti ir “atstovų” pa
reikštas prisijungimas prie 
SSSR yra tautos valios fal
sifikacija, iškelti planuotą 
sistei^atingą Baltijos tautų 
naikinimą. Nereikia bijoti, 
Amerika — laisvas kraštas, 
tuo labiau—gindami teisin
gumą ir tautos laisvę mes 
turime teisės kalbėti. 4me" 
rikiečiams tik reikia ne ko
kios saldžios propagandos, 
bet faktų, kuriuos reikia iš
kelti, priminti, niekn nesibi
jant.

Jei šiandien pavergta 
prancūzų tauta blaškosi ago
nijoje, tai ką bekalbėti apie 
negausingą lietuvių ir kitas 
tautas, kurias tyko ne vie
nas, bet keli priešai užgrobti 
ir pavergti visiems laikams.

Dėlto turi budėti ir veik
ti netik iš Lietuvos atblokš
ti inteligentai, bet visi Ame
rikos lietuviai turi su jais ei
ti išvien. Reikia ieškoti įta
kingų draugų amerikiečių 
tarpe, reikia įgyti pasitikė
jimą ir gerą vardą plačioje 
visuomenėje ir tautos viršū
nėse—vyriausybėje. Tą visų 
pirma atsieksime lojaliai at
likdami šios šalies piliečių ir 
gyventojų prievoles, sąžinin
gai remdami šios šalies pa
stangas laimėti šį karą. At- 
sakomingi šios šalies vairuo
tojai davė mums lietuviams 
žodį, kad jiė užstos Lietu
vą, kurią jie laiko tik laiki
nai pavergta, Tas mums 
duoda šviesiausių vilčių susi
laukti dienos, kada senoji 
mūsų tėvynė Liėtiiva ^Lat- 
gaussavo laisvę ir nepriklau
somybę. __ _  _ ____________ _

Anais laikais, kada ^4' kl8mri™u- ’^ei^ 1 kad? .
T.iptnva huvn Siorna—n pi "mums stipriausių vilčių, kad'-

GABALAS
Aną dieną vienas anglų kąrei- 

vis dykumoj pakėlė nuo žemės 
popieriaus gabalą. Pranešimai sa
ko, kad tai pasirodė esąs vieno 
vokiečių kareivio leidimas eiti į 
miestą Aleksandrijoj trims die
noms pavalkatauti. Tokį popie
riaus gabalą reikėtų išsaugoti ir 
padėti į muziejų, kur jis galėtų 
būti rodomas kartu su Hitlerio 
kalba, kurioj jis’ žadėjo pabaig
ti karą pergalingai 1941 metais, 
arba su jo įsakymu armijai, ku
riame jis paskelbė, kad rusų ar
mija yra sutriuškinta ir niekada 
nebesikels; arba ir su jo pranaša
vimu iš rugsėjo 30 dienos, kad 
Stalingradas bus paimtas, “dėl
to būkite tikri”—jis sakė. OWI

Susidomėjęs tų teisingų 
minčių autoriumi, aplankiau 
jį—Danielių Fetler. Gyvena 
jisai netoli Čikagos, Evan- 
stone. Jaunas vyras, bet 
daug ko matęs: bestudijuo
damas kalbas, ekonomiką, 
politinius mokslus, muziką 
lankė Olandijos, Švedijos, 
Prancūzijos, Anglijos uni
versitetus, o dabar gilina sa
vo studijas viename iš Čika
gos universitetų. Apie de
šimtį metų jisai yra gyvenęs 
Pabaltijy, kur—Rygoje—jo 
tėvas buvo evangelikų dvasi
ninku ir redaktoriumi lai
kraščio “Kristigs Vestnesis”. 
Nemažai jam artimų, Latvi
joje gyvenusių žmonių dabar 
Sibire..., taigi jis labai ge
rai padėtį supranta.

Saulutė ‘švietė ir plačiai 
van.

ėjome®
___ t ežero? pakran-

— Kaip'jūčms afejoTnintis 

veisia. Veislini ai Prieš Diskriminaciją Darbuose mingą Straipsnį?

JOS PRAKTIKA

Lietuvą buvo žiema—nei žo
džio nei rašto neleido ere
lis suspaudęs sparnais”, tau
tos dainius Maironis išprana
šavo, kad Lietuva per skaus
mus iškils į garbę. Tikėkime, 
kad po šio karo, kaip kitos, 
taip ir lietuvių tauta susi
lauks pastovios taikos, lais
vės ir nepriklausomybės.

Lietuva vėl bus laisva ir ne- 
priklausoma valstybė.”

PASITARNAUJA 
NAZIAMS

Savaitraštis “Amerika” ra-
so

ĮDOMU ŽINOTI?
šv. Katalikų Bažnyčia Šv. E- 

vangelija primena baisų reginį: 
Pasaulio pabaigą ir Paskutinį 
Dievo Teismą.

'Įdomu žinoti, kad 10 metų at
gal Amerika sumanė patiesti il
giausią kelią ant visos žemės: su
jungti Siaurinę Ameriką su Pie
tine Amerika. Gi ir tas bus įdo
mu žinoti, kad ir Alaską prijun
gė prie to paties kelio. Tuomet 
pasidaro 10,000 mylių ilgumo ke
lias ....v

Lapkričio 4 dieną jau susitiko 
Kanadoje dvi grupės darbinin
kų. viena grupė ėjo nuo Al&skos 
link Amerikos, o kita nuo Ame
rikos link Alaskos. Ten buvo di
delis džiaugsmas ir linksmumas, 
kad didžiausio, istoriško kelio už
baiga jau artinas

Visiems įdomu žinoti, kad tą 
triumfą padidinti atsirado tur
tuolis kinis pas k v ' *■; . i - 

'.tam. kun s pi imasi s «.n| tik - 
Įia« bus užbaigtas padai . s ke
lionę nuo A lankos t'ki Buenos 
Aires Argentina • Am- • 
koj) Kirk vi-nan !>ifu malm 
tą kelionę padai \ • a ; mr, 
vaną Kelias Ims pailsintas Į 04 •

Viršminėtas ilgas kelias pnmr 
ftą mums rmisų gyvenimo pabai 
gą. Taigi (domu žinoti koku, 
dovaną mes laimėsimi musu 
vertimo kelionės gale1 )Q4? m

žiną Gyvenimą, 
šviesos ir Tiesos 
sime Laimę.

Todėl, eikisnė 
keliu ir laimė- 
J. V. Skripkus

APIE DVASIĄ
■Prezidento Roosevelto šaukimą, 

kad tauta melstųsi Padėkos Die
ną ir pasitikėtų Dieviškąja Esy
be, nereikia aiškinti, kaipo silp
nybės ženklą. Tuos žodžius rei
kia imti, kaipo ženklą, kad mū- . 
sų karo pastangos turi dvasinį ir 
humanitarinį pagrindą.

Kada pradėjo rinktis šio bai
saus konflikto debesys, vis dau
gėjančiam žmonių skaičiui darė
si aišku, jog tą konfliktą rengė 
ir piimetė jį pasauliui jėgos, ku
rios nori panaikinti žmonių tar- 
pusaviuose santykiuose tuos 
principus, kurie iškelia žmonių 
visuomenę virš raistų ir tų rais
tu gyventojų lygio.

Katp žmonės, pasiryžę priešin
tis s®ye pasivadinusiai "ponų ra
sei”, jųjų širdyse buvo jaučia
mi* trofikhmą kreiptis pagalbos 
į tai, ką labai bendrai vadiname 
dvasine tikrove. Į jos įtaką tau
tos vadai data* kreipia mus. Jo* 
įtakoje iš .pergalės kilsianti* ge
ras bus dar didesnis ir kilnesnis.

OWI

“Mūsiškių bolševikų spauda 
skelbia nuotraukas neva slap
tai leidžiamos Lietuvoj spau
dos, kuri skiriama kovai prieš 
okupantus nacius. Tuose lape
liuose, kaip nuotraukos rodo, 
gyventojai kviečiami kovoti už 
sovietinės tvarkos atsteigimą. 
Net platinami tokie šūkiai: 
"•Lietuva buvo ir bus tarybinė.' 
‘Mes sugrįšime' ir pan.

“Jei tokie lapeliai platina
mi Lietuvoje, tai jie leidžiami 
labai tiksliai nacių naudai.

NAZIŲ PLANAI GERMANIZUOTI OKUPUOTAS 
LENKIJOS PROVINCIJAS

M*? J ei fu eiatene pasaulio tultv 
Uty kelhi ir nuodėmė* tamsybė 
— liiiHiamu verksmą ’r nuliu

ir Ir—Mumr kelki, ui ld-

V1F.NOS SUTARTIES 
SUKAKTIS

Airmrt gruoiiŽK' < li.'na

L-sbai būdingą informaciją a- 
pie vokiečių sumanymus germa
nizuoti Lenkijos vakarų provin
cijas pateikia vokiečių laikraštis 
“Frankfurter Zeitung” (VIII. 
22). Iš Šios informacijos matyti, 
kad vokiečiams pritrūko vokie
čių anoms provintijotrts germa
nizuoti. Todėl visokiomis prie
monėmis graibomas: net nevokie- 
čių, kurie sutiktų suvokietėti. 
Pasak laikraščio, Dancigo-West- 
preussen ir Warthe provincijo
se (buv. lenkų koridoriaus ir Va
karų Lenkijos srityse) esanti 
vykdoma "germanizacijos akci
ja* (Eindeutschungsaktion). Tam 
tikslui gyventojai esą įrašomi į 
“tautiečių sąr..<są'* (Volksliate). I 
juo® įtraukiami tie, kurie kada 
nors idrnoje praeityje yra turė
ję •^vokiečių kraujo" arb® vokiš
kų giminių Vokietijoje. Tokia 
WIm- ..I la: kruni vok i f 
su rezervu". Nuo ių stropumo 
- , . .k i r t- ' ; ar r ią ai j i r btjslą 
užskaityti vokiečiai®, vakt > iiI * 
.pirn<liiiM« Ir t.-kuj kandidatu

tuvos konkordatu sutartis « 
Vatikanu Ta atitartu lni*<» m. 
n ima ir užsienio spaudoje vpa>' 
pafymint punktą, kuriuo buvo
(■rantuojama laisvė Katalikiškai

pilietybė I no tikslu gyventojai

jas, pareinamai nuo vo, idak ji*

kilmės ar ateiviškumo diskrimi- Rusiją, 0 tikrumoje jie jos 
nacijos.

Tas Komitetas savo veiklos 
pranešimuose ir instrukcijose 
nustatys tyrinėjimo procedūras 
ir skelbs, kaip atitaisyti skriau
das, o taip pat išvystys progra
mą, kaip teisingai, be diskrimi
nacijos įtraukti į karo pramonę 
ir valstybės tarnybą visus darbi
ninkus. OW1

buvę “vokiški“ praeityje. Lai
kraštis pastebi, kad didžiausio
ji gyventojų dalis pateksianti 
tiktai į III grupę, o "Ypatingai 
sunkiais atvėjals"—j IV grupę.

Matomai, norėdami tokius 
"kanddiatus J vokiečius'* pa
traukti savo pusėn materialinė
mis gėrybėmis, vokiečiai jiems 
paliksią “laikinai valdyti“ jų tur
tą, o tiems, iš kurių turtas atim
ta*. vėliau galėsianti būti išmo
kėta kompensacija.

Toliau laikraŠis išvadžioja, 
kad “geriausia* kelias'* tokius 
žmones suvokietinti būtų jų iš
vežimas j Vokietiją, bet Šiuo me
tu tai nesą įvykdoma “vien dėl 
butų stokos“. Todėl būsiąs krei
piamas ypatingas dėmesys j jau* 
nuomenės germanizaciją. Lenkų 
inteligentai, kaip laikraštis švel
niai išsitaria, esą “pab&gę” į “ge
ne • a11 n e gttbštTia tūrą“, todėl iš 
jų ptfS'ės netenką laukti priešin
gos akcijos. Pagaliau, IsHtflItia 
sako. kad ‘ išl.iisvmt. » Hvi., 
(I^nkijrs) sritvs r k ■ >n. ,-ni« k a i 
jau dshai- daug duodam' i. « ta

•oje pilnumoje tiktai tuomet, kai 
jo* "ir tautiškai but atkovotos 
vokietybei".

“10 %— BONAMS, O 10% 
BONŲ—LIETUVAI”

Konsulas P. Daužvardis kalbė
damas Katalikų Federacijos kon
ferencijoje Chicago’je—priminė, 
kad norvegai savųjų šelpimui jau 
yra surinkę pinigais $700,000 ir 
drabužių 300,000 dolerių; lenkai 
surinkę pinigais $1,600,000 rr dra
bužių bei avalinės už $600,000. 
Norvegai dabar nusistatę dar su
rinkti $300,000 dėl savo aviaci
jos. “Kitų darbas tegu būna ak
stinu bei pamoka ir lietuviams,— 
kalbėjo kon. Daužvardis.—Tegu 
kiekvienas lietuvis skiria karo 
bonams bent 10 procentų savo už
darbio ir tegu aukoja tų bonų 
bei štampų bent 10 procentų Lie
tuvos ir lietuvių reikalams. Tas 
atatinka ir Amerikos ir Lietu
vos principams bei troškimams.“ 

(LKFSB)

KAIP GYVENA LIETU
VIAI KANADOJE

Neseniai iš Kanados grįžo tėvų 
marijonų .provincijolas kun. K. 
Rėklaitis, kur keletai dienų buvo 
išvykęs norėdamas gauti perma
nentinę USA vizą. Tėv. Rėklai
tis turėjo progos geriau pažinti 
Kanados lietuvius. Montrealyje 
lietuvių parapijai priklauso apie 
500 šeimynų, yra gerų lietuvių 
veikėjų. Savos mokyklos netu
ri, tai lietuvių vaikai daugiausia 
lanko prancūzų katalikų mokyk
la®, tarp kad daugelis lietuvių 
moka tris kalbas : savąją, prancū
zų ir angių. Nemažai lietuvių ka- 
riiromeaėje ir apsaugos darbuo- 
S r Cukrus, tori, gazolinas gau- 
ia:na «u kortelėmis, bet v Į > a <’ ų' 

maistu krliatijznčiarn po Kanai?
jokių surAurmj. kainos pah 

ginimai labai prieinamos
(I.KKSH

kaip reikiant nepažįsta. A- 
merikiečiai yra tokios kilnios 
širdies, kad jei kas su jais 
išvien kovoja, jie tiems at
leidžia viską... Bet yra svar
bus dėsnis, kurio jokiomis 
aplinkybėmis nevalia pa
miršti, tai TEISINGUMAS. 
Jei kovojame už laisvę, turi
me kovoti už visų laisvę ir 
turime ginti tautų laisvę ne 
tik nuo nacių, bet ir nuo ki
tų...

Pavojingos įdėjo*
— Susitikdamas su Ame

rikos studentais, — kalbėjo 
toliau D. Fetleris,—pastebė
jau naują geopolitinę filoso
fiją (pažiūras į pasaulio su
tvarkymą) : kai kurie net iš- 
sireiškia, esą, nereikią kar
toti Wilsono klaidų — Balti
jos valstybes reikią priskir
ti Rusijai, Šveicariją Vokie
tijai, Italiją Prancūzijai. Pa
sisakoma prieš mažas valsty
bes. Kaip pavyzdį duoda 
Balkanų valstybes, kurios 
buvo suskaldytos į mažas 
valstybes ir vis buvusios ne
sutarimų šaltinis. Taigi rei
kią vengti Europos “balka- 
nizacijos”. Tai vis pavojin
gos idėjos, nuo kurių gali 
nukentėti mąžosios tautos. 
Jei Balkanuose ir vidurio 
Europoje kilo nesutarimų, 
tai gal kaip tik todėl, kad 
ten valstybės nebuvo pakan
kamai mažos. Pavyzdžiui, 
Čekoslovakija tikriausiai ga
lėjo būti išskirta į dvi val
stybes. Studentija yra. ryto
jaus visuomenės vadai, taigi 
jos netikslus nu.risiatym.-is 
gali turėti įteko® į Naujojo 
Pasaulio galvoseną, |
■ \ . •-< > j i "Įiinij.i
\ 111 »• i >;iUai dniųr reis

Ki.i. Tik iii įsiminkime peri'i- 
to karo pabaigą: Wilsolia.-

Kaip Danielių* Tarp Liūtų
Daniel Fetler yra pasiry

žęs savo gyvenime darbuotis 
dėl Baltijos valstybių lais
vės. Jis prisiminė, kad į jo 
rašinį, kuriame buvo Rus.:> 
jai primintos pareigos link 
mažųjų tautų ir tikėjimo 
laisvės, visa eilė žmonių at- 
siliėpė atsiųsdami laiškus. 
Viename iš jų buvo parašy
ta:

— Daniel Fetler, tu keli 
balsą kaip Danielius tarp 
liūtų...

K. J. P run skis

ICTORY
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Washington, D. C.)

Miesto komitetas duoda 
pagalbą ir patarimus šei
moms, kurių nariai tarnau
ja ginkluotose pajėgose.

Norfolk neturi didelių ka
ro dirbtuvių ir jis randasi 
toli nuo mūsų tautos darbš
čiųjų industrijos centrų. Bet 
to miesto dirbtuvės ir sandė
liai dirba, kiek tik gali, o 
jo gyventojai visviena dirba 
karo darbą savanoriai, lais
vai kooperuodami. OWI

Šimtai Jungtinių Valstijų 
miestų ir miestelių rodo, ką 
demokrates gali pasiekti 
laisvu pasiaukojimu, kad 
nuveikus Hitlerio pastangas 
pavergti vi.xa, pasaulį.

^Tipinga tame darbe yra 
mažas pririju miestas Nor
folk, Nebraskos javus augi
nam ioj lygumoj. To mies
telio piliečiai pasistengė 
bend run ris jėgom išbadė t i 
misų krašto karo pastan
goms.

Biznieriai, ir moksleiviai 
ėjo ant farmų padėti suim
ti derliu ir pasalinti laukų 
darbininkų trūkumą. Šeimi
ninkes ėjo savanoriai dirbti 
ant farmų.

Jfcesto mokykloje yra ati
dėti kursai, kur mokoma 
įvairių karo laiko darbų. 
Pirkliai susidėję pristatinėja 
prekes, kad sutaupius gazo- 

. liną ir darbą.
Liko atidarytas bendras 

| sandėlis žemės ūkio mašinų 
1 atsarginių dalių ir kitų, 
■ dirbtuvėse naudojamų ma- 
S šinų dalių. Metalo ir gumos 
3 laužas yra renkamas viso 
3miesto ir visų gyventojų 
^bendromis pastangomis.

Plieno laužo surinkta dau- 
►įgiau, kaip po 133 svarus 
<2 ant kiekvienos gyventojo 
ų? galvos.
r Miestas taip pat daug dir

ba karo bondsams ir ženk
lams parduoti, ten atidary- 

_,ta darželiai, kad daugiau 
maisto pagaminus; ten rūpi- 

. namasi riebalų ir taukų lie- 
• kanų rinkimu, vilnonių se

nų durna nu rankiojimu, dra
bužių siuvimu, vaikų prie
žiūra ir k.

KARO DARBAS
Donald M. Nelson, Karo Ga

mybos Tarybos pirmininkas, vie
nai spaudos konferencijai sakė, 
kad daugiau negu vienas iš trijų 
šio krašto gyventojų dar iki 1943 
metų galo dirbs karo gamyboje 
arba tarnaus ginkluotose krašto 
pajėgose. Jis sakė, kad į tą ap
skaičiavimą yra įtraukti ir žemės 
ūkio darbininkai. Kada daugiau 
kaip 44,000,000 žmonių dirbs ka
ro darbuose, sakė toliau p. Nel
son, civilio vartojimo gamyba tu
rės ir turi būti sumažinta iki že
miausio laipsnio, koks tik yra ga
limas. Civilių Reikmenų Ofisas 
dabar daro sąrašus prekių, kurių> 
skaitoma absoliučiai reikalihgos 
civiliams gyventojams. OWI

Išaiškino
Paštas. Valdininkas klausia:
— Kodėl tamsta prieš tris 

dienas pasiimdazna pinigus pa
rašo vietoje statei tris kryželius, 
o dabar pasirašai'rutuliukais?

— Nes vakar išėjau už vyro, 
turėjau gi pakeisti pavardę.

For Victory ••• I

U. S. DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

SUOMIJOS ŠVENTE
Jau 25 metai praėjo nuo 

to laiko, kai 1317 metų gruo
džio 6 d. Suomija pasiskel
bė nepriklausoma ir atsisky
rė nuo Rusijos globos.

Suomija užima 181,588 
kvadratinių mylių žemės 
plotą, taigi yra kone šešis 
kartus didesnė kaip Lietuva, 
bet gyventojų turi tik nepil
nus keturis milijonus—ne ką 
daugiau kaip viename Čika
gos mieste. Suomiai yra 
aukštos kultūros žmonės, iš
silavinę ir labai gaila, kad li
kimas juos suvedė draugys- 
tėn su naciais, bet patsai na- 
cionalsocializmas Suomijoje 
neturi didelio pritarimo ir 
mes esame tikri, kad Suomi
ja išsivaduos iš nacių įtakos.

Suomijoje katalikų tėra 
tiktai koks trejetas tūkstan
čių, jie turi trejetą bažnytė
lių. Dauguma gyventojų pro
testantai. Didžiausia partija 
— socialdemokratai, bet jie 
parodo daug kultūringumo. 
Kada prieš trejetą metų vie
nas lietuvis kunigas atsilan
kė suomių socialdemokratų 
centro būstinėje ir jų dien
raščio redakcijoje, jam pa
aiškinta, kad suomių social
demokratai seniai atsisakė 
kovos prieš tikybą. Dabar 
net valstybinėse mokyklose 
dėstoma religija. Daug pri
sidėjo prie Suomijos ir Lie
tuvos kultūrinio bendravimo 
kun. A. Sabaliauskas išvers
damas į lietuvių kalbą gar
siausi suomių tautos kūrinį 
“Kalevalą”. Jam talkinin
kavo suomių kilmės prof. 
Niemi, kurs domėjosi Lietu
va, rašė apie Lietuvos liau
dies dainas. Paskutiniu lai
kotarpiu prieš šį karą turėjo 
progos lietuviai ir suomiai 
laikraštininkai daly vaūt ben
droje .kelionėje po vidurio

Europą. Tas padėjo suartė
ti, užmegti ryšius. Grįždami 
suomiai redaktoriai kai ku
rie buvo sustoję Lietuvoje, 
taipgi keletas lietuvių rašy
tojų ir redaktorių važinėjo 
po Suomiją, kiti p Ari e k darni 
net Siaurės Ledinuotąjį van
denyną, kur vasarą per kelis 
mėnesius saulė nenusilei
džia.

Pažymėtina, kad Lietuva 
turėjo konsulatą Suomijoje, 
Helsinki mieste — krašto so
stinėje. Mūsų garbės konsu
lu ten buvo Dr. Ragner Ol
ler — suomių ekonomistas, 
kurs buvo tiek pamilęs Lie
tuvą, kad net išmoko lietu
vių kalbą. (LKFSB).

TRUPINIAI
Kas nieko gero nedaro, tas blo

ga daro.
Kas tik gyvena dėl savo pilvo, 

tas nevertas, kad gyventų pasau
lyje. .

Kristus pasakė: Nevaisingas 
medis turi būti iškirstas ir sude
gintas.

Žmogus ant Žemės turi būti 
kaip ir kiekvienas vaisingas me
dis—turi neiti tam tikrą vaisių 
sulig savo talentų ir norų ki
tiems tarnauti.

Kas nepildo dorybės dėsnių, 
tas nejaučia sielos jausmų.

Kas atsitolina nuo Dievo Tie
sų. tas atsitolina nuo tiesos pa
žinimo.

Kaip pažinti kitą žmogų, žiū
rėk į jo akis—žmogaus akys pa
sako, kas jis yra.

Gal tik nevisi tai gali pažinti. 
Jei žmogus .toli nuo tikrųjų tie
sų pažinimo ir patsai nugrimzdęs 
iki balos dugno, toksai negali 
nieko pažinti, nebent tokį kokiu 
jis patsai yra.

Ko žmogus daugiausia trokšta 
pasaulyje?—Laisvės. O kaip lais
vę įgyvendinti?—Per artimo mei
lę ir Dievo meilę. t

Visi katalikai turi sekti Apaš
talų pėdomis, jei norime laisvę 
turėti. , v J. K. Mikas

VALANDA IŠMUŠĖ
Pagaliau atėjo valanda su

duoti smūgį baisiai tironijai, 
kuri sukūrė šį baisų pasauli
nį gaisrą.

Iškėlimas kariuomenės 
šiaurinėj ir vakarinėj Afri
koj yra tiktai pirmieji žygiai 
anglų-amerikiečių-rusų koa
licijos didžiojoj strategijoj. 
Tai yra pirmas įrodymas vi- 

\^oms Laisvės Fronto tau
toms, kad toki strategija y- 
ra. Iki šiol galėjo rodytis, 
kad mes kariaujame izoliuo
tus ir gynimosi karus ten, 
kur mūsų priešai pasirenka 
mus pulti. Hitlerio geležiniai 
legionai, sutraukti didžiulia
me skaičiuje Rusijoj kruvi
niausiam visų karų istorijoj 
puolimui, buvo aplamdyti ir 
sustabdyti. Bet tą padarė ru
sų ginklai ir rusų strategija. 
Rommelis buvo sukultas Ai- 
gipte. Bet tą padarė anglų 
generolai. Pacifike Jungti
nėms Valstijoms teko sudau
žyti japonus jų ofensyvoj Sa
liamono salose. Be abejonės, 
mūsų ginklų arsenalai davė 
sąjungininkams pagalbą. Bet 
ta pagalba nebuvo tokia, ko
kia ji galėtų būti kituose 
frontuose, kur mušasi mūsų

„ sąjungininkai. Kitais žo
džiais tariant, nebuvo iki- 
šiol įrodymo, kad yra koks 
nors koalicijos planas ben
dram priešui sumušti. Dabar 
pasaulis yra liudininkas, kad 
Laisvės Fronto didžioji są
junga susirikiavo išnaikinti 
japo-hitlerizmą ir, Preziden
to Roosevelto žodžiais ta
riant, “taip paskirstom mū
sų jėgas, kad galim mušti 
bendrą priešą ten, kur jam 
daugiausiai nuostolių gali
ma padaryti.” • OWI sur pasipriešinimas prieš pač’ą

konstitucija pasirodė. Kelios val
stijos, ypatingai Rhode Island 
atsisakė priimti konstituciją be 
teisių biliaus. Ir tik kuomet prie 
Konstitucijos paaisymai buvo

Pranas Stankus iš Mažeikių 
apskrities gavo 3 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo už slaptą tely
čios ir dviejų kiaulių papiovimą-

VAKARU CIVILIZACIJOS KRIZE
Fs. * ' 1 L

Parašė MSGR. F. SHEEN—Vertė J. K. TAUTMYLA

(Tęsinys)
Reikia pažymėti, kad abiejų enciklikų, t. y. 

Leono XIII ir Pijaus XI vadovaujanti mintis, yra 
vienoda, būtent, kad dvasinis ir dorovinis atgi- 
munas yra sąlyga politinei, ekonominei ir socia- 
iei rekonstrukcijai. Ekonomiką ir politiką laukia 
pražūtinga ateitis, jeigu jos nepripažins tiesos ir 
tąja tiesa nesivadovaus, kad žmogus yra netik 
materiale, bet ir dvasinė būtybė su idealais sie
kiančiais Įritą pasaulį. Siūlyti politinę ir ekono
minę panaceą pagydymui iš žmoniškumo apiplėš
tam ir užmirštam žmogui yra lygiu pasiūlymui gy
dyti geltligę apipilant ją veido milteliais bei pud
ra. Juk ne mūsų kūnai yra liguisti, bet civiliza
cijos siela yra ligoniu. Pasaulis yra mirtinos nuo
dėmės stovyje ir reikalauja absoliucijos—išriši
mo. Tuščiais žodžiais šūkavimais apie pažangą, 
atgimimą, susipratimą, įstatymus ir konstituciją 
mus neišganys, nors mes kas kart garsiau ir gar
siau šauktume. Mums reikia naujo žodžio mūsų 
žodyne, o tas žodis, tai—Dievas. Mums reikia 
visai kitokio svarsčio sulig kurio mes galėtume 
spręsti apie žmogaus vertę, negu kad turtas, ku
rį jis yra įgijęs, žmogaus vertė yra jo dorybėse, 
kurios jo gyvenime pasireiškia. ' Mums reikia ma
žiau akcentuoti penktaečio planas, c daugiau am
žino gyvenimo planas, nes ką pagelbės žmogui, 
jeigu jis ,r visą pasaulį pripildytų traktoriais ir į- 
vairiomte mašinomis, o savo nemirtiną sielą pra
žudytų ?

SKYRIUS IV.

DAR APIE DVASlNį KLAUSIMĄ

Iki šiol dvasiniai žmogaus pradu. biB" .ik<< 
tuojami. Lieka dabar grįžti prie svarstymu pa 
sėkmių, kurios seka civilizaciją paneigusią dva 
aiosgyvenimą. Kitais žodžiais sakant kokios bus 
pasekmėa žmonių draugijos gyvenime, kuris bu> 
tvarkoma* vientik sulig materialių, srkunarių a

• ekonominių dėsnių, palyginime su žmoni i gy\< 
įg nimo draugija, kurios gyvenimas Ims t vai koma- 
■ ir dvasiniais dėsniais0
Į Kad gerai supratus grynai sekuliarinė* kultu-

ros pesekmes, du pagrindiniu skirtumu tarpe me
džiagos ir dvasios reikia pabriežti:

1. Medžiaga yra vergijos pagrindu; dvasia 
gi laisvės.pagrindu.

2. Medžiaga yra padalinimo pagrindu; dva
sia gi yra vienybės pagrindu.

1. Dvasia yra laisvės pagrindu. Tai reiškia, 
kad medžiaga su laisve susijungti negali. Kur 
randasi medžiaga, ten nėr laisvės. Šių> dienų 
inditerminizmo fizikos pradas nėra, kaip norė
tų mus įtikinti Edingtonas ir’Jeans, laisvės gam
toje žymė, bet vientik priptąrodymu mūs nežino
jimo gamtos įstatymų, kaip yra pasakęs Ein
šteinas. Kadangi mes negalime kartu pasakyti, 
kaip greit skrenda ir kur randasi elektronas, tai 
nereiškia, kad elektronas yra laisvas, bet reiš
kia, kad mes to dalyko dar nesuprantame. Me
džiaga iš prigimties gali veikti tik taip, o ne ki
taip. Pavyzdin, ugnies prigimtimi yra karštis, 
vandens — bėgti žemyn; ledo būti šaltu; van
duo negali bėgti prieš kalną. Todėl mes niekad 
negiriam ugnies, kad karšta, nei ledo, kad šal
tas. Juk taip privalo būti.

Bet dvasios srityje mes turime pilną laisvę. 
Pavyzdin, imkime “namo” idėją. Toji idėja yra 
dvasinė, ne materijalė ir visuotina. Neturi plo
čio, nei ilgio, nei svorio, nei spalvos; yra pri
taikoma kiekvienam esančiam ir būsiančiam na
mui visame pasaulyje. Nes arkitektas tokią idėją 
savo prote sukūrė ir toji idėja yra dvasinė, jis 
yra liuosas bent kokio stiliaus namą statyti. Jis 
gali statyti mažą lūšnelę bei didingą palocių, 
mažą koplytėlę bei didingą baziliką. Nėra bū
tina jam statyti tam tikro tipo namą, nes joks 
namas pilnai negali išsemti jo dvasinės idėjos. 
Todėl dvasia yra laisvės pagrindu.

Kitas pavyzdi®. Artistas turi “grožio” idėją. 
Toji idėja yn. dvasinė; ji neužima vietos nei lai
ko. Konkrečiai sakant, nieks nėra matęs regi
mo ir medžiaginio pasaulio “Grožis”, nors jis ga
lėjo matyti gražia gėlę. gražų kūdikį. Kadangi 
.deja yra <ha>miu daiktu, tai >• ka. .ari-:? 
nėra prievarta stumiamas piešti gružu saulėleidį, 
gražų veidą arba gražų regini.

’l®
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Amerikos žmonės gruodžio 15 
d. minės 151 metinę sukaktį pri
ėmimo pirmų dešimt pataisymų 
prie Jungt. Valstybių Konstitu
cijos. Tie pataisymai yra geriau 
žinomi, kaip Teisių Bilius, ir yra 
dalis šios šalies konstitucijos ga
rantuojant Amerikos gyvento
jams laisvę susirinkti, laisvę ra
šyti, laisvę kritikuoti vyriausy-

Kongreso priimti, tik tuomet A- 
menkos žmonės sutiko konstitu
ciją užginti ir prieš ją judėjimas 
sustojo.

Septyniolika 
jančių žmonjg 
siūlyti Ats™ 
užgyrė dvylif 
valstijoms užgyrimui. Du patei 
symai, užgyrimo eigoj, buvo iš
braukti. FLIS

ataisų, garantuo- 
Dbsvę, buvo pa- 
pPute. Senatas 
ir pasiuntė juos

Gruodžio 15 d. 1791 m. siūlo
mi pataisymai įėjo galėn, su Vir
ginijos užgyrimu. Virginia pas
kutinė valstija užgyrusi pataisy
mus ir tas sudarė trih ketvirtda- 
lius valstijų, kiek buvų reikalau
jama. jvykdinti konstitucijos pa
taisymui.

Net su pat gaminimu* Jungt. 
Va’stybių Konstitucijos, Teisių 
Bilius nebuvo pamirštas. Tyčio
mis nepridėtas. Vieni seimo na
riai su Alexander Hamilton, kaip 
jų kalbėtoju, stengėsi nurodyti, 
jog su apribotomis pajėgomis 
teikiamomis federalei valdžiai, 
nereikėjo bijotis, kad tas galėt*, 
grąsinti žmonių civilėms lais
vėms. Kiti nariai sakė, jog 11 
vals-J ių jau turėjo kokius nors 
teisių bilius inkorporuotus save 
konstitucijose.

Bet žmonės nebuvo patenk n- 
_ti. Jie dėl tų teisių kovojo. Vi-

tų dalykų pilnai nesutampa ir pilnai neišsemia 
jo dvasinės idėjos “Grožis”. Jis yra laisvas sa
vo artizme, nes įkvėpimu jo dailei yra grožis. 
Dvasinė idėja yra begalinė, bet konkretus jos 
Įkūnijimas yra apribotas, o apribotas daiktas ne

įgali perviršinti begalinio, taip kaip dešimties sva
rų traukimas negali pakelti dešimties tonų gele
žinės kulbės svorio.

Kadangi žmogus turi sielą, lygiai kaip ir 
kūną, jis yra lygiai dvasiniu, kaip ir materia
liu, ir todėl yra laisvas daugelio savo veikimų 
srityse. Vien tik ten, kur yra gryna Dvasia, yra 
tikra laisvė, o tai yra Dievas. Dabar pritaiky
kime šį pradą prie socialės tvarkos. Leiskime 
pasireikšti dvasiai, tai turėsime laisvę. Paneigki- 
me dvasią ir užleiskime pirmenybę ekonomikai, 
tai paseka to bus vergija.

Valstybė, kuri pripažįsta Dievą kaip faktą ir 
ne vien tik išlaukiniu išpažinimu yra tikrai lais
va valstybė, nes pripažįstant Dievą valstybė pri
pažįsta, kad jos valdymo gale ant piliečių kyla iš 
aukštybių, nuo Dievo, kaip Kristus Pilotui yra 
pasakęs, ir yra apribota. Kitais žodžiais sa
kant, valstybė, kuri neveidmainingai pripažįsta 
Dievui pirmenybę, kartu pripažįsta, kad yra kai 
kurios teisės, kurias žmogus gauna ne iš valsty
bės, bet iš Dievo; ir todėl valstybė niekad ne
gali jų atimti. Todėl žmogus yra laisvas ir ne
priklausomas nuo valstybės su nepaliečiama tei
se: a) savo sielą, b) savo turtą vadinti savo nuo
savybe. Jungt. Amerikos Valstybėse, Virginijos 
valstijos “Teisių Įstatymas” ir J. V. “Nepriklau
somybės Deklaracija” ekcentuoja šias Dievo duo
tas teises, pareiškiant, kad “savaimi yra aišku”, 
kad Dievas žmogų yra apdovanojęs tam “tikro
mis neatimamomis teisėmis”.

Valstybėje, kuri pripažįsta Dievą, žmogus 
savo sielą gali vadinti nuosava, nes siela ne val
stybei, bet Dievui priklauso, Kuris ją sutvėrė ir 
prie Kurio turės sugrįžti ir atiduoti apyskaitą iš 
savo užveizdėjimo. Todėl, žmogus yra liuosas 
Dievą garbinti sulig jo sąžinės reikalavimų ir 
jokia galybė žemėje neturi teisės nuo jo tos tei
sės atimti. Ciecoriui jis atiduos kas yra cieso
riaus, bet Dievui taipgi kas yra Dievo.

Valstybėje, kuri pripažįsta Dievą, žmogus 
gali taipgi neperdidelį kiekį nuosavybės vadinti 
savo nuosavybe, nes teisę nuosavybę turėti duo
da žmogui ne valstybė, bet Dievas. Todėl jokia 
valstybė neturi teisės jos stimtL Kaip stela yra 
įbasiinu uždhi mimu /.m.įgaus laisvt^, taip pi i

Atspausta K. J. Prunskio T
Vertinga Knygutė 1

KOMUNIZMAS IR ]
REVOLIUCIJA
AMERIKOJE

Kiekvienas lietuvis perskaitęs šis? 
knygutę, pamatys, kokį “rojų” Ame
rikoje ruošia komunistai.

Savo knygutėje gabus rašytojas K. 
J. PRUNŠKIS įrodo dokumentais, 
kaip komunistai nori Amerikoje su
griauti demokratiją ir įvesti kruviną 
diktatūrą; kaip jie nori panaikinti 
nuosavybę, užgrobti bankuose žmo
nių kruvinu prakaitu uždirbtus pini
gus ir panaikinti Amerikoje tikėjimo 
laisvę.

Knygutę “KOMUNIZMAS IR RE
VOLIUCIJA AMERIKOJE” išleido 
TĖVAI PRANCIŠKONAI. Ji turi g- -i j 
pie 50 pusi, ir pardavinėjama tik 
savikaina—po 10 centų.

“KOMUNIZMAS IR REVOLIUCI
JA AMERIKOJE” yra geriausia do
vanėlė KALĖDOJIMO METU.

Gerb. klebonai ir “Varpelio” pla
tintojai, malonėkite mums skubiai 
pranešti, kiek prisiųsti jums knygu
čių.

Adresas: FRANCISCAN FATHERS, 
310 Orchard St., Pittsburgh, Pa.

vate nuosavybė yra ekonominiu užtikrinimu žmo
gaus laisvės. Žmogaus sielai turi būti duota ga
limybė fiziniai išreikšti savo laisvę, kadangi žmo
gus taipgi turi ir kūną, o private nuosavybė yra 
tąja išraiška bei pareiškimu. Kada žmogus turi 
šiokią tokią nuosavybę, jis turi atsakomybę ir 
kontrolę, kurios yra laisvės savybėmis; laike 
ekonominio įtempimo ir spaudimo duoda apsau
gą nuo visiško sugriuvimo. Mažas ūkininkas Al
pų tarpkalnėsę bei Prancūzijos lygumose, kuris 
turėjo vos tik kelis akrus žemės ant kurios jis sau 
užsiaugino pragyvenimo reikmenis, laike depre
sijos turėjo daugiau laisvės, negu tas, kuris tu
rėjo milijonus dalinai apmokėtų akcijų biržoje. 
Pastaroji depresija ištuštino daugiau, kaip pust 
milijonierių apartmento New York Park alėjo
je, bet mažą ūkininką ant jo nuosavos žemės 
paliko. Nuosavybė yra tikriausiu ekonominių 
pagrindu asmenės nepriklausomybės ir sąžinės 
laisvės ir ši teisė paeina iš dvasios—iš Dievo. 
Mes netvirtinam, kad nuosavybė ir laisvė eina 
kartu, bet mums nėra žinomas istorijos įvykis, 
kad šalis, kur nuosavybė buvo teisingai padalin
ta, būtų kada nors buvus despotizmo slegiama.

Žmogus gyvenantis valstybėje, kuri pripažįs
ta dieviškumą aukštesniu už žmoniškumą ir Die
vą aukštesniu už ciesorių yra, reikia kartotinai 
pabriežti, laisvės žmogumi, nes tas jam teikia 
pasitikėjimą savim ir savo nuosavybe. Tokioje 
valstybėje, žmogus yra kaipo kalnas, kurio vir
šūnė iškyla virš audrų ir debesų ekonominės ir 
materialės sryties ir kur nevaržomas gali džiaug
tis Dievo duota laisve. Dvasinė sritis tampa 
laisvės vieta, dvasinio poilsio, kaip namas po 
sunkaus darbo—pasišalinimu nuo materialių eko
nominio pasaulio dalykų, žodžiu sakant, kaip 
žmogaus siela turi tam tikras kūną viršijančias 
gales, kaip tai, protavimo ir noro savo valią 
pareikšti, taip žmogus religinėje vaistytoje turi 
tam tikras nuo jo neatimamas teises ir privilegi
jas viršijančias valstybę ir jos yra šaltiniu visų 
aukščiausios laisvės—laisvės tapti šventais.

Dabar pasvarstykime antrą mūsų tvirtini 
dalį; būtent, medžiaga yra vergijos pagrindu. 
Priteikinkim šį pradą valstybei, kuri nepripa
žįsta nei Dievo, nei sielos. Tokia valstybė pb 
moję vietoje stoto rasę, tautybę ir ekonomiją ■ 
todėl yra. valstybė, kurioje žmogus negal n. . -a 
vo stelos, nei savo turto savo nuosavybe vadinti.

(Bua daugiau)
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Bax 32, Phone: Wilkes-Barre 3 4711 

/ 73 K. Sooth St., Wilk.s-Barr., Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kus. J. švaaždys, Dvasios Vadas, 20 Webster St, Brockton, Mass.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand 9L. Scranton, Pa.

, W. T. Kvetkai, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa.
J. Yonakaa, Iždininkes, 81 Sand St., Pittaton, Pa.
P. iUraAauskas, lido Glob., 18 Garrauan Ave., Lyndwood, W. B.. Pa.
V. Abroraaitia. lido Globėjas, 118 Patterson St, Tamaqua Pa.
Dr. A. Rakauakaa, 73 E. South St., P: 0. Box 82, Wilken-Barre. Pa

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Gristi, 4681 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
2. J. Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Maas.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 9 Garfield Avenue, Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
g. Antanas Stočkūnao, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. *
8. Komo. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn. !
4 J. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa. i
5. Bronė MičiOnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

labdarybės komisija
I į 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Julė ŠalaŠevičienė, Cleveland, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venslovas, 1267 EJ. 82nd 9L, Cleveland, Ohio

. 2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn.
8. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.
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LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Sekmadienį, rugsėjo 27-tą, Šv. 
Mari jos parapijos svetainėje įvy
ko bertainini® LRKSA 4-tos aps
krities kuopų atstovų susirinki
mas

Susirinkimą atidarė pirminin
kas Pr. Jurevičius ir pakvietė 
vietos kleboną kun. J. V. Inčiū- 
rą sukalbėti maldą.

Po maldos, pirmininko pa
kviestas klebonas kunigas J. V. 
Inčiūra pasakė sveikinimo kal
bą Ragino remti Amerikos pa
stangas, kad agresoriai būtų su
triuškinti ir pasaulis susilauktų 
taikos. Baigdamas klebonas pa
linkėjo geriausios kloties susirin
kimui ir Susivienymui.

T varkos žiūrėtoju paskirtas A. 
Muck us.

Mandatų komiaijon išrinkti P. 
Petrukonis, J. Šnipas ir J. Giba- 
vičkis.

Peršaukta valdyba. Dalyvauja 
pirmin. Pr. Jurevičius, vice pir
mininkas V. Leliokas, sekret. P.
V Zdaatavičius, iždin. J. Maso- 
nis, ržd-o globėjai V. Grieitarai- 
tis ir J. Batvinskas; korespon
dentas redaktorius M. Zujus- 
taipgi dalyvauja Susivienymo 
Vykdomosios Tarybos Vice Pre
zidentas J. Vaičaitis, Sekretorius
V T. Kvetkai, Iždininkas J. G. 
Joneika

Mandatų komisijai tikrinant 
kuopų atstovų mandatui, pirmi
ninkas pakvietė pakalbėti Susi
vienymo Vice Prezidentą J. Vai
čaitį ir ilgametį 209 kuopos fi
nansų sekretorių ir dabartinį 
Kontrolės Komisijos narį Anta
ną Agutki

Mandatu komisija, šaukia kuo
pų atstovus. Iš 13 kuopų daly
vauja 35 atstovai, 8 apskrities 
valdybos nariai, 3 Vykdomosios 
Tarybos nariai it virtos 'klebo
nai; ii viso 47 asmenys su spren
džiamuoju balso

Kuopų atstovai Iki |i. >Z®| 
Leškati įkas V ;ar|av C ' . . . i 
nas Leliokas. Sr.; 7 kp.—Ignai 
IXkaUskas. E)lw n fc<a:n< Juo 
SU Buk aveckas. Antanas St. - 
nai; 14 kp Jonas V 
hp.—Juozai Janceviiius |.i /n- 
Aulura. Kazimirtas M.ųla.. 
kU, Matai Kvietki.s ,’*• k| 
Vincu Janavičius 2x kp l'rt 
VU Petrukoms. Petras Balčius 
Motiejui žėkas k) kp Petį as

Ulikevičius. Juozas Makžtuti* 
nialovM Žemaitis Juozas

Pstrimelė Lamaargienė
M visokių v*i«lq nuo roLu 
stų 'rem uotui kojų r «<!■■ 
gėlimo Tmpgi turiu <■>«! nir.u 

_ N Moatį n«n Reianatasmo k u 
tartie tateus nMviikvmua. kr«|> 

tatau garų petarims ir bu 
MntaMi.
MtOflELt LAMSARGHNt.
A Water ta, FtUaėriyhia, Ra.

Tankelevičius; 34 kp.—Antanas 
Muckus, Adolfas Kadish; 46 kp. 
—Jurgis J. Nevulii; 83 kp.—J. 
Vaičaitis, S. Galinis; 183 kp.— 
Pranas Karpavičius, Antanas 
Smalenskas; 194 kp. — Anupras 
Šniutas, Jt*t>zas ftupšis; 209 kp. 
— Simanas Matulevičius, A. J. 
Agurkis, Juozu Gibkvičius.

Pirmininkas Pr. Jurevičius ir 
vice pirmin. V. Leliokas trum
pai paaiškino apie vasarinius iš
važiavimus ir apie valdybos pasi
darbavimą. z

Sekr. P. V. Zdanavičius išda
vė finansinį apskrities ir "Gar
so” išvažiavimo raportą. Išva
žiavimas įvyko liepos 4, Fern- 
brook parke.

Toliau sekr. P. V. Zdanavi
čius išdavė finansinį metinio aps
krities išvažiavimo raportą. Iš
važiavimas įvyko rugpiūčio 16-tą 
Rocky Glen parke.

P. Karpavičius įnešė raportus 
priimt, A. Muckus parėmė. Pri
imti vienbalsiai.

Susivienymo Sekretorius V. T. 
Kvetkas aiškina reikalą pirkti 
karo bonus ir pataria vartoti for
mą paduotą paties U. S. Iždo de
partamento išleistame lietuviška
me plakate, kurių čia pat atvežė 
ir išdalino susirinkimo dalyviams 
ir kurių galima gauti Susivieny- 
mo centre ir "Garso” administra
cijoje.
vienymo generalini naujų narių 
vajų, kuris prasidės lapkričio 1, 
1942, ir tęsis iki sekančio seimo. 
Ragina susirūpinti organizatorių 
reikalu ir prisidėti prie vajaus 
pasisekimo.

Iždin. J. G. Joneika kalba apie 
suinteresavimą jaunimo Susivie- 
nymu. Ragina šiame vajuje pasi
darbuoti daugiau, negu kuomet 
nors, kad užbaigę vajų galėtume 
visi pasidžiaugti vajaus rezulta
tais.

Redaktorius M. Zujus aiškino 
apie karo bonų pirkėjų registra
ciją, kad atėjus svarbiam mo
mentui lietuviai galėtų parodyti 
skaitlinėmis, kaip lojaliai ir gar
bingai savo pareigas atliko.

P. Kantakevičius ragina dau
giau garsinti verkimą anglų lai
kraščiuose.

J. Vaičaitis kalbėjo apie karo 
nų pik i'fl
A I ' ’ ■ S - |1<I v I - - . v «

ni. .*■. .s i i ' •• 'S pag.) p.o < -
pat u. «t i , • a • 1 n k a nu -z ;, 
I»r iri d • nr aV |.> Į. < , i na N . •
Y ■ >i k A m z i i* an 4mr i z t .j į : i s k
i 1,1 n t 1 irtnvų pi ir a n •-):■ ' i pt ir

V T Kvetkau kalini jpic uz 
kvietimų ojveros arti*>te» O Ka* 
kai ar kitų garienvbių padidini 
mui agitacijoa kito >onų pirki 

Toliau kalbėjo apie Susi-

mui. Susirinkimas įgalioja aps
krities valdybą su Vykdomosios 
Tarybos pagalba šiuo reikalu rū
pintis.

Apskrities valdybai pavesta rū
pintis registravimu bonų pirkė
ja- Jeigu būtų galima susitarti 
su kitomis srovėmis ir sudaryti 
oendrą komitetą.

Apskrities organizatoriaus rei
kalu kalbėjo S. Galinis, V. T. 
Kvetkas, J. G. Joneika, J. Buka- 
veckas. P. V. Zdanavičius, M. Zu
jus, V. Grieštaraitis, J. Makštu- 
tis, J, Vaičaitis, P, Kantakevi- 
čius, A. Agurkis.

A. Agurkis įnešė palikti aps
krities valdybai surasti tinkamą 
kandidatą apskrities organizato
riaus vieton.

25 kuopos narys V. Lugauskas 
prašo paramos. Įnešta ir parem
ta paaukoti 10 dolerių. Priimta 
vienbalsiai.

Dienotvarkei išsibaigus, pirmi
ninkas susirinkimą uždarė 4.45 
P. M.

P. V. Zdanavičius, rašt.

LRKSA PIRMOS PENNA. 
APSKR. SUVAŽIAVIMAS

Įvyks sausio 3, 1943, 2 valandą 
po pietų Šv. Širdies Jėzaus baž
nytinėje lietuvių svetainėje. New 
Philadelphia, Pa.

Kuopos priklausančios prie 
apskrities malonėsite siųsti savo 
atstovus. Atstovu® prašoma iš
rinkti gruodžio mėnesio susirin
kime arba kur nebus galimybės 
tą padaryti, prašome kuopų val
dybas dalyvauti. Kaip metiniam 
susirinkime bus gan daug reika
lų apsvarstymui, taipgi bus ren
kama apskrities valdyba 1943 m.

Suvažiavimas yra kviečiamas 
anksčiau, negu kad buvo pasku
tiniam suvažiavime numatyta, dėl 

'to, kad gavau pranešimą nuo 
centro valdybos narū> suvažiavi
mą pagreitintifTies tam yra svar
bus reikalas.

Taigi atšventę šv. Kalėdas ir 
naujus metus pt^adėkiižie naujus 
ir užbaigkime senus darbus, ku
rie neštų naudą mums patiems 
ir visam Susivienymui. Tik vie
nybėje tą galėsime atsiekti.

Da kartą primenu ir prašau, 
vardan apskrities, visas ifuopas 
siųsti savo atstovus. J'

Susirinkimą pradėsime punk
tualiai 2 valandą po pietų.

•* J. čemauskas, apskr. rašt.

PITTSBURGHO APSKRIT. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgh*© apskrities 
kuopų atstovų suvažiavimas į- 
vyks gruodžio 27-tą šv. Kazimie
ro parapijos salėje. Visos prie 
apskrities priklausančios kuopos 
prašomos atstiųsti attovus. šis 
suvažiavimas yra metinis ir bus 
valdybos rinkimas. Taigi, kuo
pos, nepamirškite kuo daugiau
sia atstovų atsiųsti į šį suvažiavi
mą, nes yra ir daug svarbių rei
kalų, ypač vajaus. Susirinkimas 
bus pradėtas po sumai 12:30.

M. A. Adomaitis, rašt.

DETROIT, MICHIGAN
265 Kuopos Nariams

šiuotni prašome narius atkreip
ti dėmesį į mūsų pačių reikalus, 
tuokart nebus išmetinėjimų vai- 
dybai.

Gruodžio 13 d., sekmadienį, po 
Mišparų, 5:00 valandą, įvyks 
LRKSA 265 kp. priešmetinis su
sirinkimas šv. Antano parapijos 
mokykloje. Šiame susirinkime 
bus išrinkta nauja valdyba atei
nantiems metams. Taipgi bus nu
statyta kuopos lėšų mokesty!. 
Todėl visi nariai būtinai prašomi 
susirinkime dalyvauti, kur galė
site išreikšti savo mintis.

Dabar eina naujų narių vajus. 
Pirmiausia prirašykime savo šei
mos dar nepriklausančius narius, 
o paskui drąsiai galėsime kviesti 
pašaliečius. Valdyba bus dėkin
ga kiekvienam nariui už pasidar
bavimą. Valdyba

CASTLE SHANNON, PA
LRKSA 172-ros Kuopos 

Susirinkimas
įvyks gruodžio 13 dieną. Tai 

bus metinis ir bus valdybos rin- 
kiMs. Yra įnežims pirkti beną,' 
tai fctts galutinai aptarta. Km 
nedalyvaut šiasM susirinktes, po 
to balso prieStarauti.
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M A Adomaitis, įsait

CLEVELAND, OHIO
i.S 142 Kuopos Susirinkimo

LRKSA 142 kuoąta laikė susi
rinkimą lapkričio 12, 1942, šven
to Jurgio parapijos mokyklos 
kambary. Si kuopa turėjo ligo
nę—Oną Šmitienę, kuri kiek lai
ko atgal buvo didelė darbuoto
ja kaip kuopoje, taip ir viaur. 
Linkime greito pasveikimo!

Vajaus eiga. Pirmininkas ra
gino visus stengtis nors po vieną 
narį prirašyti. Jurgis Venslovas 
prirašė naują narį Stasį Mažens- 
ką. Kuopa priėmė ir pageidavo 
daugiau naujų narių.

Kuopos rengiamas vakaras šv. 
Jurgio parapijos naudai įvyks 
gruodžio 5 dieną. Prasidės* 7 :30 
vakare. Bus kortavimas su dova
nomis, vaišėmis, taipgi bus įžan
gos dovanos kortuotojams. Ren
gimo komitete darbuojasi: Ag. 
Vyšniauskienė, B. Jackienė, J 
Sutkiūtė, R. Vitonienė, V. Šukie
nė, A. Vilimaitis, J. Venslovas, 
P. Glugodienė ir pirm. Jonas 
Zeunis. Komitetas kvietė visus 
narius atsilankyti ir atsivesti 
draugus.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
atstovai P. Glugodienė ir J. Ven
slovas apibudino darbuotę.

Karo Tarybos darbuotės rapor
tą išdavė Jurgis Venslovas. Pra
dėjo smarkiai darbuotis. Surengė 
masinį mitingą su judamais pa
veikslais ir kitais pamarginimais. 
Surengė kortavimo vakarą, kuris 
gerai pavyko.

•Kuopa nutarė Kalėdų švenčių 
proga pasveikinti kuopos narius 
tarnaujančius U. S. kariuomenė
je. Koresp. P. G.

DAYTON, OHIO 
191-mos Kuopos Nariams 
191 Jtuopos susirinkimas bus 

gruodžio 6 d., sekmadienį, 2 va
landą po pietų Lietuvių šy. Kry
žiaus parapijos svetainėje. Bus 
renkama kuopos valdyba dėl 1943 
metų, Visi nariai ir narės ma- 
nėkite dalyvauti, kad išrinktu
mėte į valdybą tinkamus narius. 
Taipgi malonėkite užsimokėti 
mėnesinius mokesčius iki Nau
jų Metų (Šio mėnesio mokesčiai 
bus siunčiami į centrą gruodžio 
15 d.). A. S. Vaitkus, rašt.

BINGHAMTON, N. Y.
270 Kuopos Priešmetinis 

Susirinkimas; ‘i
Įvyks gruodžio 6, 1942, 2 vai. 

po pietų Ukrainų salėje. 43 
Downs Ave., Binghamton.

Tame susirinkime bus rinki
mas valdybos dėl 1943 metų, 
svarstymas dabartinio vajaus ir 
kiti organizacijos reikalai.

Visi nariai yra kviečiami daly
vauti.

Pranas Rakauskas, rašt. 
Vladas Kielė, pirmin.

GRAND RAPIDS, MICH.
Priešmetinis Susirinkimas
Gruodžio 6 dieną, tuoj po su

mos, parapijos mokyklos kamba
ryje, įvyk® priešmetinis 54 kuo
pos susirinkimas. Visi nariai pra
šomi skaitlingai dalyvauti. Bus 
rinkimas kuopos valdybos ir iš
duotas finansų raportas.

V. Mozūrevičius, pirm. 
K. M. Rinkus, raštin.

CARBONDALE, P \
140 Kuopos Nariams

LRKSA 140 kp. metinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 11-tą, 
7 vai. vakare, M. B. Makusevi- 
čių name, 186 Powderly St.

Vi»i nariai-ės kviečiami atsi
laikyti ir užsimokėti savo duok
les ir atsivesti į susirinkimą nors 
po vieną naują kandidatą. Bus 
metinė kuopos apyskaita, rinki
mas 1943 m. valdybos. Neatiilan- 
kiusietns bus bausmė.

A. T. Makusevičius

CHICAGO, ILLINOIS
160 Kuopos Nariams

Priešmetinis 160 kuopos susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 6-tą, pirmą valandą po pie
tų Nekalto Prasidėjimo t. P. pa
rapijos MrtĮįthH fcaobary, 4400 
ir So. FairfHM AvCm Chicago.

Bus rankama valdyba ir apta
riami vajau® reikalai.

J. K. Sockaris. pirm.

NAUJI NARIAI PRIIMTI
J SUSIVIENYMO

17 kp. Wilkes-Barre. Pi 
Adam B Nekraxz

27 kp. Philadelphia. Pa 
Juani B. Bartašiu*

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELUABETH. N. J.—8-ėite kuo po* 

xuiiriniumM bte rruo4iio 6-tą diena 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, C»aa. — 9 kuopos 
suairinkiatM bua ąruodšio 6-tą dieną 
Š». Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
suairinkunaa bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po sumok Sv. Kaximiiro para
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
suairinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra praAomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA. Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, P*. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonė
kite visi nariai susirinkti.

. WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

* CICERO, Illinois---- 48-tos kuopos
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
7:30 vai. vakare, Šv. Antano parapt 
jos mokyklos kambary.

LAWRENCE, Mass. — 62 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
10 vai. rytą Šv. Pranciškaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. 54 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklų.) 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas ižus gruodžio 9-tą dieną* 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J. Pradžia 7 vai. va
kare.

RACINE, WU. — 67-tos kueęos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj* 81.Š 
Park Ave.

OLD FORGE. P*. — 70 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 
204 Sussex St., Old Forge, Pa. “

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj svetai
nėje.

CHICAGO, 111. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.

HAZLETON, Po. — 90-to» kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne
viena, 13 E. Broad St., W. Hazle
ton, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
po sumos Šv. Luko panpijos svetai
nėj.

SO. WORCESTER, Masi.— 98 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų pampijos 
salėje.

CHICAGO, Illinois. — 100 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Illinois. — 101 kuopos 
susirinkimai bus gruodžio 6-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pndžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai ma
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė
nesi nes duoklei.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimai bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, balnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti ir užsimokėti duokles. Taipgi 
nepamirškite iteteteti naujų narių.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 14 diena 
7:80 vakaro šv Andriejaus parapijos 
salėj, kampas Stanley ir Church Sts.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York 3t. Visi nariai 
Ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NBW HAVEN. Conn. — 118 kp. 
susirinkimas bua gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 118 kp. 
•usirinkimsM bus gruodžio 8-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj. 885 
Pine K 7-t® valandą vakaro.

šPRlNaPlELD, Hi. — 1E1 kuopos
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EXPORT, Pa. — 126-tes kuopos 
«uairinkimas bus gruodžio 6-4ą dieną 
3 vai. po pietų Polish Hall, William 
Penn Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, Maaa. — 127 kuopos 
susirinkimas hue gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md. — 181 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną
2 vai. po pietų pas V. Puškfiną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
u.,1 rinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 

Karalienės Angelų parapijos salėj, 
tuoj po sumai. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
paminkite tavo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
kii%irinltimw bus gruodžio 11-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 PowUeriy St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7 JO 
vai. vakare.

CALUMET CITY, 1M.—149 kuopos 
susirinkimati bus gruodžio 6-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po sumai Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, 1U. — 16fl-tas kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1 v. 
po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10 dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salė
je, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y. — 188 kuopos 
susirinkimM bua gruodžio 6-tą dieną
1 vai. po pietų Šv. Jurgio parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po somos.

DA^QNs Ohio. — 191 kuopos 
susi rinknnas bus gruodžio 6-tą dieną
3 vaL po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

Washington Dvpot, Ct. — 205 kp. 
ąusirinkimte bus gruodžio 6-tą dieną 
2-rą valandą po pietų pas Al. B. 
Knkžčifiną.

PEORIA, Illinois.—206-tos Kuopos 
susirinkimą® bus gruodžio 6-tą dieną 
J. Gaižausko pirkčioje.

W/ FRANKFORT, Iii. — 207 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną
2 vai. po pietų pobažnytinėj svetai
nėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie
čiame visus lankytis į susirinkimus.

DETROIT, Mich.—230-tos kuopos 
sus i rinki mae bus gruodžio 6-tą dieną 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Petro 
parapijos svetainėj, Lengworth ir 
Mnldane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
a us i rinki mas bus gruodžio 6-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius.

STEUBENVILLE, Ohio —253 lt p. 
susirinkimą* bus gruodžio 6-tą dieną
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo sve
tainėj, 428 So. 7th 9t.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
7:80 vakare pas finansų raitininką 
M. Sadauską, 549—154 St., Harvey, 
Illinois.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapi
jos salėj.

WILSONVILLE, III- — 264 kp. 
Rusirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y—270 kp 
susirinkinuMi bus gruodžio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų. Ukrainiečių svetai
nėj, 48 Downs Ava

TAYLORVILLE, Pa—272 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I.—278 kuopos 
suririakimro boa gruodžio 4-tą dieną 
tuoj ęo ramos, kažnpttaij aveta'nAJ. 
Malonėkite vtai nariai susirinkti.

SAGINAW. MUK — 274 kuopos 
susirinkimua graod&to 84ų dfona 
12 vai. p&ęmstad vtatMj. Visi mlo- 
nėait ateiti ir nfialraokėti savo duok
le*.

NSWTQWN FALL, O.—284 kp. 
■ualuMtina^i tas grotafito 6>4ą dieną 
2 vai. p* p ■' (

CA.NTQN, 0^ — 2884®* kuopos 
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A. A. IZIDORIUS 
GUDŽIŪNAS

San Francisco. Cal— Lapkri
čio 7-tę, 1942, mirė LRKSA 222 
kuopos nary* Izidorius Gudžiū
nas. Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis. Buvo geru šviesus 
katalikas, mėgo skaityti knygas: 
buvo gabus muxikantu-smuUci- 
ninkas. Velionis*apie 7 metai at
gal prarado aki$ sveikatą, šių me
tų rugsėjo 15-tą suparaližavo de
šinį Šoną, o lapkričio 2-rą supa- 
raližavo visą kūną.

Velionis kilęs iš Girkalnių pa
rapijoj

Iš Lietuvos jis atvyko apie 50 
metų atgal. Apsigyveno Phila- 
delphijoje, čia vedė Antaniną 
Vasilečkytę iš Seredžiaus para
pijos.

Liūdesy paliko žmoną Antani
ną, 3 dukteris—viena gyvena San 
Francisco, kita Hollywood, Cal., 
trečia Floridoje; ir vieną sūnų 
gyvenantį New York City,

Velionis kilęs iš Girkalnių pa- 
rio 21-mą, 1916 m.

ONA VIZBARIENS,
102 kp. narė, gyv. 14 Ervin St, 
Duquesne, Pa., mirė lapkričio 4, 
1942, palaidota lapkričio 9-tą $v. 
Juozapo kapuose. Sus-man įsira
šė balandžio mėnesį, 1918 m.

JUOZAS BUTKUS — 
(Butkevičius),

163 kp. narys, gyv. 7030 South 
Campbell Ave., Chicago, Illinois, 
mirė spalių 31, 1942, palaidotas 
lapkričio 3-čią iŠ Šv. P. M. Gimi
mo bažnyčios Šv. Kazimiero ka
puose. Sus-man įsirašė rugpjū
čio mėnesį, 1914 m.

Amžiną atilsį suteik jų sie
loms, Viešpatie, o šviesybė am
žina tegu joms šviečia per am
žių amžius!

CAMBRIDGE, MASS.
127 Kuopos Nariams

Pusmetinis 127 kp. susirinki
mas įvyks gruodžio 6 dieną tuoj 
po paskutinių šv. Mišių parapi
jos svetainėje. Bus renkama val
dyba ateinantiems metams ir kP-* 
ti svarbūs mūsų organizacijos 
reikalai. Atsiveskite prirašyti 
savo šeimos narius į mūsų Susi- 
vienymą. Visi nariai prašomi su- 
•Mfiakti. A. Skirtus, rašt.

BALTIMORE, MD
13 Kuopos Nariams

Gruodžio 6 d., tuoj po sumos, 
bus metinis LRKSA 13-tos kuo
pos susirinkimas. Turime būti
nai perrinkti kuopos valdybą dėl 
sekančių metų. Tad visi nariai 
ir visos narės privalo dalyvauti, 
kad palaikyti kuopoje tinkamą 
tvarką. Atsiminkite, kad eina 
specialia naujų narių vajus, tai 
atsiveskite nors po vieną kandi
datą, nes dabar auksinė proga 
įsirašyti. Kviečia Valdyba

BENTLEYVILLE, PA
Metinis 92-ios Kuopon 

SmirinkimM
Įvyks gruodžio 6 dieną, 1942. 

paprastoje vištoje. Taigi visi na
riai ir narės, malooėkite pribūti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1943 metams ir taip bua svarbių 
reikalų, ypatingai vajaus. Malo
nėkit pakalbint naujų kandidatų 
ir atsiveskite nors į metinį | 
rinkimą.

A. Andriulionis, rašt.

£. PITTSBURGH. F*. ■ 2»5 k r 
Miairinktnuui bss gruodžio 18-4ą di«w« 
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TRANSFER OF POPULATION AND
COLONIZATION OF LITHUANIA

INDEPENDENT OPINIONS ON THE 
BALTIC STATES KORESPONDENCIJOS

After conquest of Poland 
®a Octofew 6, 1939, Hitler an- 
11 n,: > . 1 t the Reichstag that 

a mw order of ethnographic 
i ndnoii» ’ would take place. 
The f l' v.mg day he signed a 
o e ci — e :: sneferring to the Reich 
iii Gcrmatį “threatened with 
de-Geraiairization". The program 
was a $®®it part of the Soviet- 
Germsa Pact of August 23, 1939.

On October 15 and 30, 1939, 
respectively, protocols were 
signed with Estonia and Latvia 
for the transfer of the German 
minority to the Reich. On Jan
uary 10, 1941, a German-Soviet 
"repatriation” agreement for the 
transfer of the Volksdeutsche 
from Soviet-occupied Lithuania 
was signed, and by the end of 
March, 1941, approximately 134.- 
000 had been ♦ transferred to 
Germany from the three Baltic 
States. The number of "re
patriates” from Lithuania was 
about 53,000. Official Nazi 
sources had never indicated the 
existence of more than 30,000 
people of German orig'n in 
Lithuania, and actually only 
about 18,000 "repatriates" were 
of German origin. The balance 
consisted of Lithuanians who 
left their homeland to escape 
bolshevik terror. Germans were 
"liberal” regarding expatriation 
from Lithuania, but not out of 
regard for the Lithuanians; they 
acted in accordance with their 
future plans for the coloniza
tion and Germanization of Lith
uania. Upon the admission by 
the Germans that they were of 
German descent, the repatriates 
were permited by the Soviet 
occupation authorities to leave 
the country. In return, accord
ing to the Geographische Zeits- 
chrift (No. 5, 1941), over 21,000 
iLdtbuanians, White Russians 
and Russians were transferred 
>o the Soviets in exchange for 
the’ repatriates from Lithuania. 
These, Lithuanians evidently 
were mustered from the Klaipe
da (Memei> district and' from 
East Prussia, but the majority 
were obtained from the Suval
kai, Seinai and Punskas regions 
—regions formerly occupied by 
t'h'fc Poles, later 6y the Germans, 
and at present, by a Nazi decree, 
considered part of East Prussia. 
There is every reason to believe 
that a compensatory balance to 
th, Reich for the properf^ left 
behind by the migrants was 
promised by Soviet Russia in 
the form of various goods need
ed by the Reich. Agricultural 
and industrial workers, artisans 
and professionals from Lith
uania were quickly absorbed by 
Germany. Farmers were settled 
in German-held western Poland. 
Many of the repatriates did not 
ąpeak German. After the Nazi 
occupation of Lithuania in 
J«ne, 1941, none were allowed 
to return to Lithuania. Lately 
some exceptions have been made 
for the Volksdeutsche. but not 
for the Lithuanian repatriates. 
Every Lithuanian wishing to re
turn to hig homeland must re
nounce his property rights. The 
purpose of this policy is to 
colonize Lithuania and to Germ- 
atnize her people. This process 
hi- actually begun, and the 
Nazis spare no efforts to sub
due any opposition of the in
habitants. Bache, German Min
ister of Agriculture, on one 
occasion said:

Germany has now enough 
land and is determined to re
establish mediaeval traditions... 
After peace is won a wave of 
German colonists will settle 
Eastern Europe. Density of 
population in Germany will de- 
> Im? since small fai*mer8 will 
he joined into bigger units. 
Orman farmers will have a great 
responsibility to colonize the 
new “Lebensraum” and win it

to Germanism... East Prussia 
would not be German if aeveral 
centuries ago farmers from Salz
burg had not migrated there.

What a German victory would 
mean to Lithuania in the light 
of the above quotation is self- 
explanatory.

The Nazis recently created a 
“Netherlands East Company” for 
the purpose of consolidating all 
agricultural, industrial, banking 
and trading interests concerned 
with "activities in occupied 
Eastern territories”. Its author
ized capital is2,500,000 guilders; 
its president is Rost van Ton- 
ningen, President of the Bank 
of the Netherlands. On August 
2, Netherlands Reichskommissar 
Schmidt said: “300 have actually 
left for the Baltic... At most 
30,000 agricultural pioneers 
might be expected to settle in 
thę East.” According to the 
New York Times of August 30, 
1942, the Netherlanders “would 
go in the main to Lithuania". 
Certain estates, such as the Juo- 
diškiai Estate in the vicinity of 
Kėdainiai, are already being ad
ministered by the Netherlanders, 
although the majority of them 
are still in the hands of the 
Germans. According to Current 
History, October, 1942 ("A ‘Made 
in Germany* Europe”) “...anew 
colonization society has been 
established by Engineer R. van 
der Veen, another Dutch Nazi, 
to induce Dutch horticulturists 
to go to Lithuania”.

Germanization is being con
ducted on a large scale. It is 
manifest in every field of act
ivity : agriculture, trade, in
dustry, banking, education, 
press, administration, etc. Dis
satisfaction among the people 
is great; resistance is on the 
increase. It is being suppressed 
by executions, imprisonment, 
concentration camps, and forced 
labor in Germany.

AN EASTERN MUNICH
American Catholic papers ... 

have been discussing the report 
that an agreement has been 
reached — or is shortly to be 
reached—among the United Na
tions which will assure Russia 
tį,; post-war occupation of Lith
uania, Latvia and Estonia. The 
question was ventilated three 
months ago in the “Times” where 
it was suggested that such agree
ment ought to be concluded be
tween Britain and the Soviet 
Government. This agreement 
would guarantee the Soviet 
Union in its boundaries of June 
22, 1941, that it, prior to Hitler's 
invasion but subsequent to the 
Polish and Finnish wars and 
after the Soviet seizure of the 
Baltic countries. Coinciding with 
this suggestion was the account 
of an interview with Sir Staf
ford Cripps who urged that, for 
the adequate protection of Len
ingrad, the Russians should 
control... the Baltic coast. It 
was also necessary, the accouht 
continued, that there should be 
exist small states close to the 
vital points of Soviet industry 
which might be used, and indeed 
were now being used by enemy 
Powers as a basis for attack 
upon Russia... The stfategical ar
gument, when it is an argument 
for ju«t and reasonable defense, ’

cannot be swiftly brushed aside. 
And yet other factors must be 
considered. Hete you have small 
peoples, anxious to lead their 
own political and national lives, 
with culture, religion and ways 
of conduct that would be serious
ly menaced, if not totally de
stroyed, under Soviet annexation. 
To argue that the Baltic States 
States part of the Czarist Russia 
before 1914 is no more con
vincing than would be the plea 
that Eire was part of the Unit
ed Kingdom uneil 1922. The 
difference in way of life be
tween Soviet Russia and these 
Baltic countries is far greater 
than that which existed between 
Britain and Ireland. Further, no 
Christian could view with any 
peace of mind the transference 
of these small countries to Soviet ( 
overlordship. Whatever may be 
the present religious tolerance 
of the Soviet Government, there 
is no guarantee that this is any
thing more than a war-time 
measure: the official Soviet 
philosophy remains as anti-re
ligious and atheist as ever . . ■ 
We ate fighting to establish a 
new order in international 
fairs, an order that will not 
pend upon the possesion 
strategical points even for 
gitimate defense.

(The Month, London).

MlRfi JUOZAS POŠKA
PHILADELPHIA, Pa—Ket

virtadienį, lapkričio 19-tų, vieno
je Camden, N. J., ligoninėje mirė 
gerai •nisiems žinomas viengen
tis, Juozas Poška, 66 metų am
žiaus, o pirmadienį, lapkričio 23 
d. po gedulingų pamaldų šv. Ka
zimiero bažnyčioje jo kūnas ta
po palaidotas šv. Kryžiaus ka
puose (Jį laidojo čia žinomas 
Juozas Kavaliauskas ir a. a. ve
lionio kūnas buvo pašarvotas jo 
laidojimo įstaigoje, 1601-03 So. 
Second St., Philadelphia).

Velionis Juozas Poška, atvykęs 
Amerikon, kiek žinau, pradžioje 
trumpų laikų dirbo “kriaučių ša- 
poje”, o po to vertėsi įvairiu biz
niu. Kaip visuomeninis veikėjas, 
tai jis, ko^ aplinkybės ir sveika
ta pavelijo, buvo irgi vienas ne 
iŠ^Oaskaniniausiųjų . bet iš pir 
miausiųjų. O kaip karštas Lie
tuvos tėvynainis, tai jis po pir
mojo pasaulinio karo buvo ir sa-

jautrumu išpildė Kačanausko 
"Rožę”, Payne, J. H., "Home 
Sweet Home” ir kitus veikalus, 
įsijautusi į veikalo dvasių, jos 
balsas plaukė didingai nugulda
mas tik iirdžių gelmėse.

šios valandėlės akademikės nie
kad neužmirš. Įspūdžiai pergi- 
lūs duotis nudilti, to įtaka sielai 
padaryta įdiegė amžino gėrio 
troškimo jausmus. Su tautos dai
niumi mūsų širdys veržiasi dai
nuoti :

Noris apimti visą pasaulį
Noris mylėti Dievą brangiausi 
Noris pasiekti amžiną grožį.. .
Sveikiname panelę A. Stoškiū- 

tę! Dieve, duok jai begalinio 
Dangaus palaimintų malonių, 
kad jos gyvenimas Žydėtų sėkme 
ir laime, kurių ji nuoširdžiai ver
ta.

WHY IS CERTAIN1

is essential that certain 
facts be understood. The 
of these facts is that the

Some of the news is ‘not 
published in newspapers nor 
broadcast by radio stations in 
these critical times. The reason 
is that editors and broadcasters 
are cooperating with the Govern
ment to deprive the enemy of 
certain information which 
would help him to kill Amer
icans.

A Code of Wartime Practices 
for press and radio was drawn 
up by the Office of Censorship 
last January and has undergone 
revision from time to time in 
the light of experience. The pre
amble of the Code puts it this 
way:

"It 
basic 
first
outcome of the war is a matter of 
vital personal concern to the 
future of every American citizen. 
The second is that the security 
of our armed forces and even of 
our homes and our liberties will 
be weakened in greater or less 
degree by every disclosure of in
formation which will help the 
enemy.”

The Code suggests that edit
ors and broadcasters act as their 
own censors, applying the dic
tates of common sense. It is re
commended that they ask them- 
selyes “Is this information I 
would like to have if I were the 
enemy?” and theixact according-

The Code lists certain classes 
of information which would be 
of obvious value in enemy hands. 
It does not deal with editorial 
opinion, or criticism of the Go
vernment. but is confined solely 
to the distribution of informa
tin.
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LITHS IN THE SERVICE
Well-known among the stud

ents at Meyers High School, 
Wilkes-Barre, Ensign Clem A. 
Long, U. S. Navy, is at present 
stationed at Harvard University, 
Cambridge, Mass., where the 
government has taken over a 
part of the campus. He received 
his commission, August 1, 1942 
and is in the school of com
munications from where Clem 
will finish in December. Before 
going into the service, the po
pular Wilkes-Barrean was a 
member of the faculty at Meyers 
High School and assistant foot
ball coach. While up in the 
New England sector, Mr. Long 
witnessed several mųjor college 
football contests.

Frank Andruscavage of Wilkes- 
Barre Twp., Pa„ joined up with 
Uncle Sam last Friday and re
ceived his formal induction it 
the New Cumberland Reception 
Center.

Cadet Matthew Slauzis, son of 
Mr. and Mrs. Anthony Slauzis, 
Edwardsville, Pa., is enrolled as 
an aviation cadet in the Army 
Air Forces Pre-Flight School 
for Pilots at Maxwell Field, Ala. 
He will receive nine weėks of in
tensive military physical and 
academic training preparatory to 
beginning their actual flight in
struction at one of the many 
primary flying schools in the 
Southeast AAP Training Center. 
Cadet Slauzis was accepted as an 
aviation cadet Sept. 27, 1942, at 
Wilkes-Barre. He attended Ed
wardsville High School and for 
two years was team captain for 
baseball and football. He earned 
nine letters 4t Edwardsville.

Joseph J. Waahcalus. Jr., will 
graduate from Navy Pier Avia
tion School, Chicago, Ill., on Dec. 
11, and has acquired high honors, 
according to w©rd recelvėd. He 
is the son of Mr. and Mrs. Joseph 
Waschalus, restaurant operators 
of Plymouth, Pa.

Pvt. JohH 
wounded in 
Jap® in the

Malonil, who 
a Mttle with 
South Pacific.

w*»

^^^^Hhšs 
been honorably discharged. He 
rrtiinįsd to Dallas Township, 
Pa., recently and at present is 

sister in Ė‘ėr-staying with his 
wick Pa. 

a e

Ensign George 
stationed at Pensacola Fla 
a surprise'visit to his famil, at- I 
friends on Hillside Avenue 1 I 
wardrvill.' Pa last week

Tataaiia, itfhu

C otirvr i Iman John Red Sin 
ravage formerly of Ashlev. Pa 
now of the United States Nsvy. 
was hoefl> on a short furlough 
last week end He is still under

going naval training at a college 
in Indiana.

Sgt. Charles Skurkis, son of 
Mr. and Mrs. Anthony Skurkis, 
13 Harkins Lane, Wilkes-Barre, 
Pa., is spending a 10-day fur
lough at his home. He is sta
tioned at Camp Wheeler, 
Georgia.

* TMAxu SMiW
PFC Edward^ (Cole) Kisloski 

breezed into Wilkes-BarreTown- 
ship, Pa., recently, and Eddie 
looks every inch a soldier and 
athlete. His retord as a soldier 
and baseball pitcher is something 
the township can be proud of. 
Still, Ed is a quiet fellow and 
reluctant to talk.

It was on a hot evening in July 
10, 1937, that Eddie made Bob 
Ripley’s “Believe It or Not” 
column. It happened at Galves
ton that Ed not only shut out 
the Tulsa team but did not give 
a bit, nor did an opponent reach 
first base. It was a perfect game 
for Eddie who twirled in the 
Texas League.

Later Ed pitched for a Seattle 
team and was purxKasfrd^by the 
Hollywood team, where~Ms 
bosses vtere all movie stars. 
While pitching good games for 
Hollywood, Eddie joined the 
Army and pitched for the Fort 
Riley (Kas.) team, which then 
won the army championship in 
1942.

Pvt Cole is stationed at Fort 
Edwards, Mass.

Miss Emilie Rosumowaki has 
been accepted by the U. S. Navy 
a> a nurse and begins active duty 
this week at the Brooklyn Naval 
Hospital, N. Y. Receiving a com
mission of Ensign, Miss Rosu- 
mowski has been at her present 
base for one week. Prior to be
ing accepted at Brooklyn Naval 
Hospital, she was stationed at 
the Veteran’s Hospital at Calif-j 
ornia where she received a high 
mark of 92 in the Civil Service 
examinations. She is a graduate 
of Nesbitt Memorial Hospital 
where she served three yėani, 
and of Kingston, Penna., High 
School. Miss Rosumowski also 
served one year at Cornell Uni
versity Hospital. She is a sister 
of Mrs, Charles Skiptūnss. 63of Mrs. Cb-fdes Skiptūnaa. 
Penn St.. King’s ton, -Pa.
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kęs, bet visuomet svajojo ten nu
mirti; bet Dievo valia, kaip ma
tome, kitaip sprendė...

Kiek žinau, jis paskiausiu lai
ku priklausė prie vietinio Lietu
vių Tautiško- Pagalbinio Klubo. 
Mirdamas, be žmonos, Julės Pau- 
lytės Poškienės, kuri yra mūs 
Katalikiško Susivienymo—L. R. 
K. S. A.—pasižymėjusi narė, pa
liko sūnų Juozų ir dukrų Ritų, 
kuri dabar yra Šv. Marijos Vilios 
Akademijos studentė.

Užbaigiu apie jį šiais posme
liais':
Ant kapo Poškos, didiko veikimo, 
Kurio Čia esmė visiškai aprimo... 
Dedu vainikų supintų iš žiedų, r 
Bei jam pagarbos ir peaną giedu;
Nes jis užpelnė, kad būt, apgiedotu 
Ir kad jo kapas būt’ apvainikuotu. 
Ir kad jo .vėlė danguj’ rastų vietą, 
Kaip yr’ del’visų Dievu pažadėtą. 
Tarp dangaus dvasių, kurios ten.. .

danguje 
Nuolat dėl Dievo gieda Aleliuja, 
Nes ji^b vertas, jis tą užtarnavo. 
Tad tikiu!., danguje jau jis vietą

, >gavo.

O^o žmonai poniai Julei Pau- 
lytei Poškienei bei jos vaikams 
ir kitiems Poškų artimiems pa
reiškiu nuoširdžiausių viešų už
uojautų—kondolencijų!

.., Kazys Vidikauskas

DETROIT, MICHIGAN 1 

t ■ ■ .i 'i y<>» AptikriUe* S 
Reikalu J

Jau keliatų kartų esu rašius 3 
. ■ ■ ujungie- 

tęs. kad butu . V ■ i u Sų- J
jungos Michigan valstybės jps- 1 
kritis. J mano pageidavimu eisi j 
liepė V. Stapuiionienė. Ji rašė, 
gal būti ir galima suorganizuoti .1 
apskritį, bet ji abejoja ar bus ga- J 
Įima išlaikyti. 1

Mano sumanymas toks. De- .] 
troite susitarusios visos trys Zj 
Sąjungos kuopos 54, 64 ir 72 su- I 
siorganizuokime ir surucškitne J 
norg Detroito (district) visų t n- j 
jų kuopų suvažiavimų, susirinki
mus ir konferencijas svarstyt or- 
ganlzacijos reikalus. . .

Ona (Žilinskaitė) AksomaiUenė

Seržantas Maurutis
Prieš šešis metus atvykęs iš 4 

Lietuvos Juozas Maurutis, 1941 
m. kovo mėnesį išvyko tarnauti .J 
su 102 Infantry, National Guard, .m 
dabar yra kažin kur Pacifike. Jo q 
dėdė Andrius Maurutis, Water- j 
bury. Conn., šiomis dienomis ga- 4 
vo laiškų, kad Juozas jau pakel- 1 
tas į seržantus. ;

Mauručiai yra šios rašėjos gi- j 
minės. Ona Aksomaitienė 1

Kuklus J
— Ar negalėčižti, pone direktoriau, 1 

pas tamstą vietos gauti? j
— Negaliu tamsta duoti vietos, n:6s j

nėra darbo. į
— Darbo aš ir neprašau, man tik I 

vieta reikalinga. ■ j

P-LĖ A. STOŠKIŪTĖ
AKADEM1KĖMS

ĮKVĖPIMAS
CHICAGO, Ill—Koks žavėti

nai patrauklus yra sielos grožis! 
Koks jis galingas, patvarus ir 
nuoširdus!

Taip. Akademijos auklėtinės 
liudija šių tiesų. Jos matė gyvų 
sielos grožio pavyzdį. Jis buvo 
jų pačių siekiamo idealo atspin
dys, kuris paveikė kiekvienų šir- 

'dį~savo meiliu paprastumu. Šian
die prisiminimas to pavyzdžio 
akademikėms brangus, ir dėl to 
jos nori savo įspūdžiais pasida
linti.

Praėjusių savaitę Į šv. Kazi
miero Akademijų atsilankė malo
niausia viešnia. Tai buvo žymi 
operos artistė, mūsų tautos me
no pažiba panelė A. StoškiūtČ. 
Mes jos laukėme. Dienų prieš tai 
skaitėme apie jų įvairius spau
dos straipsnius, kurie puošė vit
rinų sykiu su įdomiais artistės at
vaizdais. Pamilome jų nuotrau
kose, dabar troškome jų gyvą 
pamatyti ir išgirsti. Dčja. ryto
jaus diena buvo laisva. Tačiau 
sekantis rytas, kaip maloningas 
pranašas paskelbė džiugių nau
jienų: Panelė A. Stoškiūtė dai
nuos akademikėms vienuoliktą 
valandų.

Išmušė laikų ir auditorija plaz
dėjo jaunijoa vikrumu. Orkes- 
trantės čirpino stygas paskuoš- 
damos iškilmingai sugriežti, o 
laukiančios smalsumu nekantra
vo. Pagaliau prasidėjo programa. 
Viešnios pasirodymas nepapras
tas momenta*. Gerb. kapelionas 
B. Urba nepaprastų vilčių sukė
lė savo kalba. Jis pabrėždamas 
kartojo akademikėms:—įsimylė
site panelę Stoškiūtę. esu tikras, 
įsimylėsite. Neapsiriko. Vienas 
žvilgsnis į artistę ir susižavėjo 
visų širdys.

Sielos grožis galingas! Dėl to 
visos širdys pajuto dvasinio gro
ži© įCffikį, Panelė A. Stošhiūtė 
ų uždėjo dvasios taurumu. Visa 
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DVI STAMBIOS AUKOS 
ŠV. PRANCIŠKAUS

VIENUOLYNUI
Nuoširdžiai dėkojame Marijo

nai Urbienei 3224 S. Union Avė., 
Chicago,. III. už jos stambią au
kų $100.00 mūsų vienuolijos rei
kalams. Dievas gerasis vienas ži
no, kad tų reikalų yra daug ir 
didelių! — Naujos Akademijos
skola ir naujos koplyčios fondas, rvwrsnrvxir/xn 
tai mūsų didžiausi rūpesčiai šiuo ’ LIETUVIŠKOS 
metu. Bet tikimės, kad Dievui 
padedant, ir tokiems prakilniems . 
geradariams prisidedant savo au-. 
komis greit išbrisime iš savo sko- ’ 
lų ir pastatysime Dievo garbei 
tinkamus namus, kur prie Dievo 
altoriaus visuomet bus prisime
nami visi mūsų brangūs gerada
riai. Lai Dievo palaima būna Jū
sų dalimi šiame ir aname gyve
nime!

Taip pat reiškiame savo padė
kos žodį a. a. Juozo Sereikio 
(Elizabeth, \ J.) testamento 
vykdytojams už stambių aukų 
$100.00 paskirtų padengti mūsų 
naujos statybos skolas. Galite 
būt užtikrinti, kad a. a. Juozo Se
reikio atmintį tekamai pagerbsi
me savo kasdieninėse maldose už 
mirusius geradarius ir be to kas 
savaitę rožančius, kas metų ket
virtį Šv. Mišios ir seselių šv. 
Komunija, ir į metus sykį nove
na Į Šv. Antanų bus paaukota už 
jo vėlę.

“Teikis, Viešpatie, atmokėti 
amžinuoju gyvenimu visiems, ku
rie dėl Tavo Vardo Gerą daro.” 

Šv. Pranciškaus Seserys 
Mount Providence 
Pittsburgh (10), Pa.

KALĖDINĖS 
ATVIRUTES

DABAR LAIKAS UŽSISAKYT j 
“Darbininke" galite gauti Ja- ’ 

bai gražių, penkių skirtingų rū
šių atviručių su lietuvišku tekstu 
Už 25 atvirutes su konvertais 
$1.00, jei norite, kad jos būtų at
spausdintos su jūsų pavarde, 2'5 
atvirutės su konvertais $1.50.

100 atviručių su konvertais —' ’ 
$3.75; su jūsų pavarde $5.00.

Užsakymus su money orderiu 
siųskite tuojau.

“DARBININKAS"
366 Broadway, S. Boston, Moss

P-LĖS AUSEVIČIŪTĖS 
MOKINIŲ PROGRAMA
PHILADELPHIA. Pa—Sek

madienį, lapkričio 22-rų, "Lietu
vių Muzikalėje Svetainėje' įvy
ko panelės Pranės Ausevičiūtės 
mokinių kaipir kvotimai — jie 
grojo, dainavo ir kitais būdais 
parodė tų, kų jie išmoko nuo 
savo mokytojos, panelės Pranės 
Ausevičiūtės, muzikos instrukto
rės (2064 E. Stella St.). Aps
kritai imant, visa programa buvo 
išpildyta pusėtinai gerai, atsi
žvelgiant į “artistų” atnžį: bet 
buvo ir tokių meno gabaliukų, 
kurie buvo išpildyti tikrai pagir-

Programos vedėju buvo inži
nierius Norkus. Žmonių į tą pa
rengimų prisirinko apačiai, ta
čiau ne tiek, kiek tikėtasi: o tik
rai buvo ką paklausyti, už ką 
užsipelno didelę garbę toji me
no mokytoja, p-lė Pranė Ausevi- 
fciūtė! K V.

Sioux City. Iowa. — Lapkričio 
30-tų armijos lėktuvo nelaimėje 
žuvo 10 asmenų.

JANE: Girdėjau, kad tavo sutie- 
dotinls vėl tave punetė.

ZOM: Tai Jau šeštas ii eUėn, bet 
vargs* tam, kas mase paima. Jis »<-

SANDĖLIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ ' I

Auk>o Altoriukas, Tilžės sp®udl- 
mo, 65c.; ta pati gražiais celuloido- 1 
viriais S 1.75. Vainikėlis, maža mal-- ' 
<ių knygelė, mišią maldas su paveiks
lais, paprastu apdaru, 50c.; Vainikė
li*, juodais odos apdarais, $ 1.23; 
Kantiėko*, giesmių knyga, 863 
$2.00; Gydyklos nuo Baimė* Mirtie*. 
50c.; Istorija Seno ir Naujo Testa
mento, 25c.; Mikaldo* Pasakojimai 
Pranašystės, 25c.; Kantri Elana, gra
ži pasaka, 25c.; Gudrus Piemenukas, 
graži apysaka, 25c.; Vyskupo Valan
čiaus Pasakų Knygelė, 15c.; Kakala* 
su Saliamono Nosie, 10c.", Sapnų 
Knyga, su paveikslais, $1.25; Leng
va* Būda* Išmokt Angliškai, 35e.; 
Apie Dangų, Saulę ir Žvaigždes, 10c.; 
Sapna* Merijos ant Kalno Alyvij, 
15c.; Gyvenimas Marijos, 85c.; Orą- 
kulas, knyga visokių įspėjimų: plane
tų, kaz\rų ir delnažinystės, $3.00: 
Geografija, žemės aprašymas, 464 ,
pusi., $3.00; Raistas, knyga aprašo l 
lietuvių gyvenimą Chicagos stock- j] 
yarduose, 356 pusi., $1.00; Basa
navičiaus Pasakos, 290 pusk, $1.25; 
Istorija Abelna, dalis I, 500 pusi.. 
$1.85; Kapitonas Velnias, apysaka, 1 
$1.25; Burtininkas ir Burtininkė, 15 i 
V.; Pensko Piloto Sūdrios Galas, 10 
centų; Girtuoklių Gadrinkos, 15c. 
Karvė* Nauda ir Sūrių Padarymas, j 
25c.; Sveikata Ligoniams, 25c.

ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE
Nervų ir nuo sutukimo po 85c.; . 

Inkstų arbata, varo akmenėlius, .
Kraujo Valytojas, 60c.; Kosulio, K > (
kliušo ir Dusulio, po 60c.; Vandeni
nės ir širdies Ligos, 60c.; Pataisytai 
Vyriškumo, 85c.; Nuo Ulsisenėjaaio 
Kataro (hey-feaver), 85c.; Nuo Cuk
rinės Ligos (diabetų), 85c.: nuo Pro . 
šilimo ir Plaiskanų, 60c.; Nemalonaus 
kvapo iŠ burnos. 85c.; Reumatiškų J 
sausgėlų, 60c.; Palangos Trajankė* J 
(stambios), 60c.; nūn surūgAiraio piL 1 
vo (heart-bum). 85e.; Pailių arbata 4 
ir mostis. po 85c.; PuplaMkJs, PelO- į 
nas, Ramunėliai. po 25c.; Trfikfolha. į 
Valerijonai, šaltmėtės, po 20c.; Dzin- j 
gelis, Debesylas, Cėbreliai, po tOc.; | 
Liepos žiedai, NaMolės, Kadagiai, po 1 
25c. 1

Viso, žolės yra pakeliuose ir su 1 
nurodymais, nuo ko ir ka i > |
toil. J

M. ŽUKAHT5. I
XU Denn JStreel. N V. -J

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? ;
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri dmig tiems, 

\ ■ I po- j
pienius. Joje yra trumpai suflausti kla 
kymai anglų ir lietuviu kalbose, 
mato. Gali moterys jsidėti j 
| > i. i > . -Į. •,-l;i a -- i \

i .i iLna-

I ju < kn’bnok), 
ii panti knvgą- 

“Kaip Patapti Amerikos Piliečiu?”. blėkitp j koli- 
,i 1 >< n pa mskii- "GARSUI" P O Box 3X,

j



VIETINES ŽINIOS
METINIS 4 APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

DYKAI PAGALBA NUO
REUMATIZMO

LANKĖSI

LEGAL NOTICE

KINGSTON

remti A

PLAINS

NAUJI TEATRUI
VEIKALAI

MILIAUSKO

MIRĖ

Pereitą sekmadienį, lap
kričio 29-tą, Lietuvių Pilie
čių Klubo Ballroom svetai
nėje, Pittston, įvyko gausi 
organizacijų, draugijų, kuo
pų ir klubų atstovų konfe
rencija U. S. karo bonų pla
tinimo ir registravimo reika-

Vtoi vifMIvsHint reikalai raamtml ‘Garsu” Aėatoiu 
iraeijoj-

GAUSI LIETUVIŲ KONFERENCIJA 
U. S. KARO BONŲ REIKALAIS

— Nuostabu, kiek tai kvailių yra 
pasaulyje?

— Taip! Ir paprastai net vien j 
daugiau, negu manoma.

SCRANTŲ VYSKUPAS-PADĖJtJAS MARTIN J. O’CONNOR
1943 metais vasario 10-tą J. E. Vyskupas O’Connor užims didelės Wilkes-Barre Saint 

Mary's parapijos klebono vietą.

Ji yra nedidelio formato colių; 482 puslapių, 
c-dos apdarais, auksuotais kraštais, apie pusė colio 
storumo. —«— *- —ju-.—»■*

.Estates to be audited in the Or
phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates:

TARNAUJA U 
ARMIJOJE

Penktadienį, lapkričio 27-tą, 
lankėsi buvęs LRKSA Vyriau
sias Daktaras Kvotėjas, buvęs 
Penna valstijos legislatures at
stovas daktaras kapitonas Alber
tas J. Valibus ir muzikas Br. Ne
krašas ii Minersville, Pa. Dr. A. 
J. Valibus įstojo U. S. armijos 
medicinos korpusan. Aktualę tar
nystę pradėjo šių metų rugsėjo 
38-tą O’Reilly general ligoninėje 
Springfield, Mo. Ilgą laiką prak
tikuodamas mediciną Wyoming 
Klonyje dr. A. J. Valibus čia į- 
sigijo daug rėmėjų ir draugų, ku
rių daugelį atlankė ir maloniai 
pasikalbėjo. Minersville’je dr. 
kap. A. J. Valibus buvo apsisto
jęs pas seserį p. A. Visockienę.

14 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 6 dieną tuo
jau po paskutinių Mišių. Nariai 
ir narės, malonėsite dalyvauti 
kuopos susirinkime; bus kuopos 
valdybos rinkimas ateinantiems 
1943 metams, taip pat bus rapor
tas išduotas atstovo dalyvavusio 
lietuvių susirinkime Pittston'e. 
Nepamirškite savo užsilikusias 
duokles užsimokėti, kad nebūtų 
kokių kliūčių ateityje.

Jonas V. Šnipas.
14 kp .rašt.

JOHN SHIVELL, 
Register of Wills and Clerk 

of the Orphans’ Court

Laidotuvės įvyko šeštadieni, 
lapkričio 28-tą. Po iškilpningų 
pamaldų Kingstono Šv.. Marijos 
bažnyčioje palaidota Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos ka
puose, Bear Creek

Karstą nešė dr. A. W, Lish, 
dr, F. W. Roberts. Shelly 
Thomas, Peter Kutz, Alb. Klim- 
kevičius ir Randolph Monteith.

Gėles nešė: G. Ransevičiūtė, 
Mary Thomas, Th. Edwards, 
Marion ir Addie Monteith, Helen 
Lambert ir Elizabeth Hibban.

Laidojimu rūpinosi direktorius 
Chas J. League.

Velionės vyras dr. kapitonas 
L. A. Ransevičius prieš šią tra
gediją gerokai sirgo. Nespėjus 
sustiprėti ištiko naujas sunkus 
smūgis.

Tuesday, D.cmb«r 8, 1942
Dennis Boyle, Ellen Lockwood, 

Cecelia Jacobs and Nora J. Sweeney, 
Extx; Joseph Wysocki, Paul Kule- 
savage, Adnsr; Fred J. Wood, Eliza
beth Wood, Admx; Dennis O. Wheeler, 
Clarence C. Wheeler, Admr; Munson 
Shaver, Sadie Johnson, Admx; Miriam 
E. Moore, Miners National Bank, 
Wilkes-Barre, Adrtir; Peter Legoeb, 
Peoples National Bank, Edwardsville, 
and John Findora, Exrs; Samantha 
J. Mill, Mrnent National Bank, Wilkes- 
Barre and Second National Bank, 
Wilkes-Barre, Exrs.

The accounts enumerated and de
signated in the above list will be 
audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during session of court 
on the day set, at which time all 
persons interested shall attend, if they 

sec fit, and present thfcr claims against 
such estate, or forever thereafter be 
debarred from comihg in upon such 
fund.

CHICAGO. ILL—Šv. Kryžiaus parap., gruodžio 13-» d.. T. 
Justinas Vaikys ir T. Juvenalis Liauba.

KEWANEE, ILL.—šv. Antano parap., gruodžio 21-25 d, 
T. Juvenalis Liauba.

FRANCISCAN FATHERS
310 Orchard Street Pittsburgh, Penna

PUIKŪS KUN. J 
VEIKALAI SCENAI

Taigi, Amerika žengia į susi
siekimų ’ir supratimų pasaulį, 
kurie charakteringai skiriasi nuo 
to prie kurio mes pripratę. 
“Asia” žurnale P. Graves paste
bi—“ar mums patinka, ar ne. mes 
pergyvensime savitarpinio pasau
lio susipratimo erą, kuriame var
toti žinių perdavimo būdai atro
dys senoviški. FLIS

A. &. Adomas Aksonas, 
72 metų, gyv. Mountain Top, mi
rė lapkričio 26-tą, palaidotas lap
kričio 36-tą iš Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
puose. Paliko 3 vaikus ir 4 anū
kus.

4-TOS KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

Metinis LRKSA 4-tos apskri
ties susirinkimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 27-tą, Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, 64 
Church St., Pittston, Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėje valdybos rapor

tai ir pranešimai, naujos vaidy
bos rinkimas, naujų narių vajus 
ir kiti svarbūs reikalai.

Visų kuopų atstovai malonėki
te dalyvauti šiame svarbiame su
sirinkime.

Pr. Jurevičius, pirmin.
P. V. Zdanavičius, sekr.

LRKSA 212 KUOPOS 
NARIAMS

Pranešu visiems nariams, kad 
gruodžio 13-tą bus metinis 212 
kuopos susirinkimas. Prašau vi
sų narių dalyvauti, užsimokėti sa
vo mokesčius. Peržiūrėkite kiek
vienas savo knygelę kaip jūs sto
vite. Žinote gerai, kad po 3 mė
nesių esat* suspenduoti. Tai yra 
svarbu, kad šį mėnesį visi galėtų 
užsimokėti užvilktus mokesčius.

Antanas Joniką, rašt.

LRKSA 1 kp., Edwardsville— 
Vitalius 'Leliokas, J. Masonis; 
Wyoming Klonio Liet. Moterų 
Klubas—Mrs. A. čepanonienė, 
Anna Grimailaitė, Mrs. Peter Ki
ris; Woodmen of the World 
(Lithuanian Camp 382) — Kazys 
šakočius; Šv. Vardo dr-ja. Pitts
ton—Petras Kižis. Dan Želionis, 
Juozas Maceina; SLA 35-ta kuo
pa, Wilkes-Barre—Ed. Jankaus
kas. B. BaČėnas, Adomas Man- 
tauta; Liet. Piliečių Klubas. 
Pittaton — Ad. Miliauskas, Ka
zys Šakočius, Antanas Galins- 
kas; LRKSA 28 kp., Luzerne— 
Petras Petrukonis, Petras Bal
čius. Petras J. Stravinskas; SLA 
7 kp.. Pittston—Juozas Marcin
kevičius. Juozas šimukonis. An
tanas Vaitkevičius; LRKSA 183 
kp., Pittston—J. Podžiūnas. Se
veras M ar ozas; LRKSA 34 kp., 
Kingston— Alėtas Norvaiša. A* 
dolfas Kaduškevičius, Genevieve 
Kupetas; LRKSA 17 kp.. Wil
kes-Barre — Juoeas Batvinekas, 
Matas Kvietkua; LRKSA 7 kp.. 
Pittston—Edvinas Jeaai-tis, Vin
cas Grieštaraitfo; iLRKSA 14 kp., 
Wilkes-Barre — Jonas šnipas; 
Lackawanna County Political 
Club— Vincaa Laurinaitis, R. A. 
Liaajus; “Garsas”—Matas Zujua; 
Moterų Sąjungos 19 
Sakalauskienė ir Ona 
nė: LIth. Womem* t

SUSILAUKĖ SŪNAUS
Gerai žinomas veikėjas, 'L. R. 
. S. A. 34 kuopos narys, Kings- 
n, Pa., advokatas Jonas Nanor- 
, susilaukė įpėdinio. Gimė lap- 
ričio 29-tą. Motina ir sūnus ge- 
>jc sveikatoje.
Linkime pp. Nanortams ir jų 
tėdiniui viso geriausio I

A. a. Mrs. C. E n t z 
gyv. 148 Dickson St., Duryea, mi
rė lapkričio 30, palaidota iš šv. 
Juoaapo bažnyčios parapijos ka
puota. Paliko vyrą ir 10 vfikų.

NEPAPRASTOS 
KALBOS KARO

r’

Jei kenčiate kūno wkawHuiu; jei 
sąnariai jauslūs; jei užeina (kanonuii 
oro permainose, patartam Jums ban
dyt ROSSE Tabu be mokesti** ir obli
gacijų. Naudojamom tūkstančių per 
virt dvidešimt metų, gavimui greito 
IMtliuoxavjmo mkaumių Reumatizmo, 
Arthritia, ir Neuritis.
DYKAI šio Laikraščio Skaitytojam*

Jeigu niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, pašom jus BANDYT juos—iš- 
bandykit mūsų kaštu. Pasiųsim jums 
pilno dydžio pakelį—sunaudokite 24 
tabletes DYKAI. Jei neduos greito 
paiiuosavimo nuo skausmo ir jūs bū
sit nepatenkinti pasekmėmis ir to pa
kelio žema kaina, grąžinkit nesunau
dotų dalį, ir jums nieko nekaštuos. 
Nesiųskit pinigų, tik savo vardų ir 
adresų j :

ROSSE Products Co. Dopt. X-5 
2708 W. Farwell Ave., Chicago, HL

GRIAUDŽIOS NELĖS 
RANCEVIČIENĖS 

LAIDOTUVES
Tragingai žuvusi dr. kapitono 

Leo A. Ransevičiaus žmona Nelė 
buvo pašarvota jų pačių* lamuo
se, 142 South Maple St., Kings
ton. Daugybė žmonių, Rietuvių 
ir kitataučių, lankė jos šerinor 
nis.

trys asmenys
2. Abraomas ir Realas. Su šydu scenoje visuomet rra 

laokų. šis dialogas yru nepaprastai juokingas. Suvzidi" 
U užima septynias minate*.

S. Swpredowtat ir Jo Go«g*. Vsikalills atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų "darbu“ seeaeje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinki galima 1 deliuot minučių. Vai
dina trys asmonya.

Visos trys komedijos išspausdintos vtenoj knmUJ 
Kaina Ma.1 tašant a—sžisa kai 4 egsemplisries—Z*a.

Daktaras-Kapitonaa 
■W. R. A. Boben-Baubonis 
| Buvusių LRKSA narių a. a. 
Viktorijos ir Antano Baubonių 
sūnus, Emilijos Muckuvienės 
brolis, daktaras W. R. A. Boben- 
Baubonis šių metų rugpiūčio mė
nesį įstojo U. S. kariuomenėn 
medicinoj korpusan. Dabai jis 
tarnauja Randolph Field, Texas.

Dr. kapitonas Boben yra bai
gęs Kingston High School, 
Bucknell universitetą, Pennsyl
vania State College; daktaro 
laipsnį jis įgijo iš Hahnemann 
Medical College, Philadelphia. 
1932 m. Chirurgo mokslus jis 
ėjo Viennoje, Austrijoje, ir Bu
dapešte, Vengrijoje. Grįžęs iš 
užsienio jis pradėjo praktikuoti 
mediciną. Jo ofisas buvo 318 So. 
Franklin St, Wilkes-Barre.

■ Dr. kapitonas Boben priklauso 
prie daugelio medicinos organi
zacijų. Lankant steito kolegiją 
jis buvo Reserve Officers Train
ing Corps nariu.

Dr. Boben brolis Jack dalyva
vo pirmame pasauliniame kare ir 
dalyvauja dabartiniame. ,

Dr. kap. Boben yra vedęs 
Anona Snyder iš Wilkes-Barre, 
turi sūnų.

Dr. kap. Boben-Baubo n i ui lin
kime geriausios kloties Dėdės 
Šamo, tarnystė je I

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ REKOLEKCIJOS 
IR MISIJOS 1942 M.

Nors amerikiečiai čia atvykę iš 
viso pasaulio šalių kalba beveik 
visas žinomas pasaulio kalbas, šis 
pasaulinis karas išsėmė mūsų kal
bų resursus. Niekados tiek daug 
skirtingų nepaprastų ir retų kal
bų nebuvo reikalinga, kaip da
bar. Militarėj, žvalgyboj ir in
formacijos susisiekimo centruo
se karo ir taikos metu kalbos vai
dina svarbią rolę.

Perlų Uosto įvykis rado mus 
visai nepasirengusius japonų kal
bą vartoti. Prieš metus laiko tik
tai apie 50 vyrų ir moterų mo
kinosi japonų kalbos. Ir nors 
dabar nuo karo pradžios daugiau 
mokinasi tos kalbos — permažai 
galėjo ją laisvai vartoti, kada ata
kos Pacifike įvyko.

Kiniečių kalboj buvome geriau 
pasirengę, ypač “Mandarin Chi
nese”—tautinėj kalboj. Nebuvo 
ekspertų kiniečių dialekte, šis y- 
ra didelis trūkumas todėl, kad 
tie dialektai vartojami japonų 
radijo pranešimuose kiniečiams.

Mūsų silpniausios kalbos To
limų Rytų fronte buvo malajų ir 
tajų kalbos. Mortimer Graves, 
American Council for Learned 
Societies sekretorius, praneša, 
kad karo pradžioj tiktai vienas 
amerikietis galėjo gerai vartoti 
tajų arba sijamų kalbą ir nebu
vo nei vieno, kuris mokėjo arba 
galėjo mokinti malajų kalbą.

Indijos tautinės kalbos, kaip 
bengalų, punjabų arba hindusta- 
nų, irgi mažai žinomos. Taip pat 
ir su centrinės Azijos kalbomis, 
vieta, kuri, kaip Indija, gali virs
ti svarbiu karo frontu.

Europos kalbas mes gerai ži
nom, nes Amerikoj daugelis eu
ropiečių apsigyveno. Nelabai 
daug žinoma apie Balkanų kal-

Bažiausios maldos.* Kaina si 
nigus su užsakymu siųskite

32, Wilk®s-Barre, Pa.

nas Šeporaitis, Petras šaukštys, 
Bernardas Laibinis; LRKSA 209 
kp., Kingston — Antanas Agur- 
kis; šv. Marijos parapijos cho
ras, Kingston — Alberta* Kali
nauskas; Šv. Trejybės parapijos 
choras, Wilkes-Barre — Juozas 
Stulgaitis, EI. Mensiskaitė; L. R. 
K. S. A. centro ofisaą—Wm. T- 
Kvetkas; LRKSA 212 kp. Plainc 
— Antanas Joniką. Antanas Va- 
lieČius; SLA 79 kp., Inkerman 
—Simonas Jakučionis. Antanas 
Kemežis; SLA 110 kp., Plains— 
Martin Bogušas, Andrius Krid- 
gena; SLA 115 kp., Wilkes- 
Barre— Mikas Kupris;. SLA 7 
apskr. — J. Katilius, M. Kupris; 
LRKSA 46 kp.. Sugar Notch — 
Jurgis Nevulis, Baltrus Skučas; 
LRKSA 155 kp... W. Scranton— 
Petras Talkevičius, Jonas Kaza
kevičius; LRKSA 194 kp., In
kerman—A. šniutas. J. Bartašiū- 
nas; LRKSA 4-ji apskritis—Pr. 
Jurevičius. P. V. Zdanavičius.

Iš viso iš 31 organizacijos 
dalyvavo 68 atstovai.

Seka iškilminga ištikimy
bės priesaika.

Po p. Healy kalbos p. 
Kvetkas paaiškino apie Lie
tuvos praeitį, jos dabartinę 
padėtį ir Amerikos lietuvių 
pastangas karo laimėjimui. 
Pažymėjo, kad iš Wyoming 
Klonio jau 1500 jaunuolių 
randasi militarėje Dėdės Ša
mo tarnystėje, kai kurie iš 
jų. kaip ensign slaugė Ona 
Bemotaitytė—Anne Berno- 
titus ir Įeit. Ant. Janulevi- 
čius jau yra garbingai atsi
žymėję.

Konferencijos iniciatorių 
komiteto pirmsėdis Pr. Jure
vičius pakvietė p-lę E. Men- 
aūikaitę užimti laikinos raš
tininkės vietą, taipgi pakvie
tė laikinojo komiteto narius

Pirmiausia parodyti juda
mieji paveikslai vaizduojan
tys karo scenas ir skatinan
tys pirkti karo bonus ir 
ženklelius. Paveikslai paga
minti Coca Cola kompanijos, 
kooperuojant vyriausybės į- 
staigoms. Paveikslai gauti 
Susiv. sekretoriaus V. T. 
Kvetko pastangomis.

Po to LRKSA sekretorius 
V. T. Kvetkas pristatė kalbė
toją, Luzeme apskrities U. 
S. karo bonų pardavimo ko
miteto pirmsėdį ir apsaugos 
korpuso komandierių Wil
liam R. Healey. Kalbėtojas 
p. Healey nurodė, kad šj ka
rą laimėsime tik kruvinomis 
kovomis ir dideliu visų pa
sišventimu. Apibudino pa
vergtų tautų padėtį, jų kan
čias; apibudino japonų 
nuožmumą su nelaisvėn pa
imtais amerikiečiais. Baig
damas įspūdingą kalbą nu
rodė, kad perkant karo bo
nus ir ženklelius padėsime 
Dėdei Šamui laimėti šį karą.

šiauš, ŪSO ir kitų patriotinių ®rra- 
nizarijų oficialų. Tai žmogus tokio 
puikaus karaktorio, kurio negali pa
veikti pikčiausio* pastangos. Veras 
yra reraa veikėjas daug pririję- 
Brie Dunmore žmonių gerovės. Apie 
X sakoma, kad jis netari prioių. ne

Monday, December 7, 1942
Estate of Chas. R. Andrew*. Wm. 

H. Gillespie, Exr; John Wilson, 
Miners National Bank, Wilkes-Barre, 
Trustee; Grace Fuller Reynolds, Paul 
Bedford, Exr; John Souder, Miners 
National Bank, Wilkes-Barre, Exr; 
Jeanette A. Stoddart, Wm. F. Howell 
and Elizabeth S. Pearson, Exrs; Dr. 
Stephen Stevens, Clara Stevens, 
Admx; Christian Hergert, Adam Her
gert and Mary M. Williams, Exrs.

VERAS GIRIAMAS KAIP 
ATLIEKANŲ VAJAUS 

PIRMSČDIS
DUNMORE, Pa.-Jame* Vena, ge

ni žinomas biznierius, plačiai gina
mas kaip atiiekaaų rinkimo vajaus 
pinnstdia. Tas vajus davė stliekanų 
tūkatončio dolerių vertės. Mr. Vens 
yn aokštos Unės biznierius. Jis ir 
jo vadovaujamas komitetas gavo di
deli įvertinimą nuo Raudonojo Kry-

V. T. Kvetkas pranešė, 
kad su lapkričio 30-ta prasi
deda Pergalės Fondo (Vic
tory Fund) vajus. Sus-mo 
centras perka už $50,000.00 
bonų. Susiv. Iždininkas J. 
G. Joneika čia pat priduo
da čekį, kurį sekretorius V. 
T. Kvetkas pasirašo. Orga
nizacijų atstovai ir paskiri 
asmenys irgi duoda savo pa
žadus, kurie sudaro iš viso 
$54,775.00 sumą. Tas sukė
lė dar didesnį konferencijos 
entuziazmą.

Apsvarsčius tolesnės veik
los būdus ir priemones, bo
nų platinimo ir registravimo 
reikalus, prieita prie pasto
vaus komiteto rinkimo. Iš
rinkti šie asmenys: V. T. 
Kvetkas—pirmininkas, J. G. 
Joneika — vice pirmin., J. 
Maceina — sekretorius, E. 
Mensiskaitė — sekretoriaus 
padėjėja, A. S. čepanonienė 
—iždininkė.

Pirmininkui pavesta pa
skirti vice pirmininkus, ku
rie atstovaus savo kolonijas.

Reikalingos komisijos bus 
išrinktos kitame susirinkime.

Si gausi konferencija pa
rodo, kokiu rimtumu šio ra* 
jono lietuviai žiūri j rėmimą

S. Čepanonienė W. Klonio 
Lietuvių Moterų Klubo at- 
stdrFpažymėjo, kad lietu
viai yra pirmoji W. Klonyje 
tautinė grupė sušaukusi susi
rinkimą karo bonų ir ženk
lelių platinimo reikalais; 
SLA 7-tos apskrities pirmin. 
Mikas Kupris ragino kovoti 
už Amerikos ir Lietuvos lais
vę; Pittston’o lietuvių Pilie
čių Klubo atstovas Antanas 
Galinskas ragino išnaudoti 
kiekvieną progą 
meriką laimėti šį karą.

M. Zujus formaliai įneša, 
kad laikinasis komitetas ves
tų šį susirinkimą. Priimta 
vienbalsiai.

į mandatų komisiją iš
rinkta A. Agurkis, J. Macei
na ir Gen. Kupstaitė.

Patikrinus mandatus, pa
sirodė, atstovus prisiuntė 
šios organizacijos , draugi
jos, kuopos ir klubai:


